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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

ریشه های تورم ۳۴.۵ درصدی در ساختار بودجه و نظام بانکی بررسی شد

فشار تورم
بر معیشت جامعه

فرصت امروز: اقتصاد ایران در بهار ۱۴۰۴، با رشد منفی ۰.۱ درصدی تولید ناخالص داخلی، همچنان در وضعیت کم رشدی 
باقی ماند. غلبه بخش خدمات بر ســاختار تولید و انقباض ۱.۱ درصدی در تشــکیل ســرمایه ثابت، زنگ خطر جدی را برای 
رشــد پایدار و توســعه ظرفیت‎های مولد به صدا درآورده است. همزمان، تورم ۳۴.۵ درصدی در پایان فصل بهار، اقتصاد کشور 
را با شــکاف تولید اســمی و واقعی، مواجه کرده است. این شوک قیمتی، بار سنگینی بر معیشت اقشار ضعیف و بازار مسکن، 
تحمیل کرده و در ســایه رشــد نقدینگی ۸.۸ درصدی، چشــم‌انداز ثبات اقتصادی را تیره و تار ساخته است. به نظر می رسد 
اقتصاد ایران بار دیگر در دام تناقض ســاختاری تورم و رشــد پایین گرفتار شده است. هرچند گزارش فصلی مرکز آمار ایران 
از افزایش چشــمگیر محصول ناخالص داخلی )GDP( به قیمت جاری خبــر می دهد، اما با بررسی دقیق »GDP« به قیمت 
ثابت، آشکار می شود که این رشد عمدتا از محل شوک های قیمتی و تورم افسارگسیخته بوده، نه افزایش واقعی حجم تولید..

وقتی سوخت رشد اقتصادی، تبخیر می شودوقتی سوخت رشد اقتصادی، تبخیر می شود

تشکیل سرمایه در تنگناتشکیل سرمایه در تنگنا
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پلتفرم ها ملزم به نمایش ذخایر لحظه‌ای شدند

طلای بدون موجودی ممنوع!
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مدیریت و کسب‌و‌کار
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فرصت امروز: شاخص های بازار سرمایه در سال ۱۴۰۴، روندهای متفاوتی را سپری کرده است. عوامل 
بنیادی اقتصاد و شرایط اقتصاد سیاسی و تحولات بین المللی، موجب شده است که بورس در مقاطعی 

با رشد مثبت و قابل توجهی همراه شود و در مقاطعی دیگر، وارد فاز منفی و نزولی شود. با این 
حال، بعد از گذشت هشت ماه از سال ۱۴۰۴، پرسش کلیدی این است که آیا بورس...

شاخص بورس تهران به مرز ۴ میلیون واحد تا پایان سال می رسد؟

رشد ۵۸ درصدی بورس تا پایان آبان

یادداشت

ایران در معرض 
مخاطرات جهانی

خالد توکلی
جامعه شناس توسعه

جامعه شناسان و دانشمندان علوم 
اجتماعی، جهان جدید و جهانی شده 
را بــا نام ها و نشــانه های مختلف و 
متفاوتی، معــرفی کرده اند؛ »جامعه 
مخاطره آمیز« یکی از عناوینی است 
که توسط »بک« برای توصیف این 
جهان به کار برده شده است. از نظر 
وی، یکی از نتایج اصلی جهانی شدن 
و پیشــرفت تکنولوژیــک، مخاطره 
اســت، مخاطره هایی که محدودیت 
مکانی، زمــانی و اجتماعی ندارند و 
به ســادگی در سطح جهان، قابلیت 
ســرایت به جوامع مختلف را دارند. 
»آنتونی گیدنز« از پیامدهای دور و 
دراز جهانی‌شدن، که خود پدیده ای 
بــاز و بــه لحــاظ درونی پرتناقض 
اســت، ســخن به میان می‌آورد و 
بــر این باور اســت کــه مخاطرات 
نــاشی از آن، تفــاوت زیــادی بــا 
مخاطره هــای دوران های گذشــته 
دارد و به دشــواری می‌توان علل و 
نتایــج آنها را پیش بیــنی و کنترل 
امــروزی را  او مخاطره های  کــرد. 
طبیعت  از  کــه  گذشــته  برخلاف 
نــاشی می‌شــدند، بیشــتر معلول 
عدم قطعیت هــایی می دانــد که به 
اجتماعی و گسترش  توسعه  وسیله 
علم و فناوری، ایجاد شــده اســت. 
بــرای نمونه، وی بــه مخاطره‎های 
صنعــت کــه در محیط زیســت و 
بهداشت به وقوع می پیوندند، اشاره 

می کند.
ادامه در همین صفحه

. علاوه بر این، »بک« از گســترش نابرابری ها هم در درون و 
هــم در میان جوامع، به عنوان یــکی از مخاطرات و پیامدهای 
منفی جهانی شــدن، یاد می کند. جامعــه ایرانی، یکی از جوامع 
فعال در عرصه جهانی اســت و به شــدت در معــرض منافع و 
مخاطرات جهانی شــدن و پیشــرفت تکنولوژیک بوده اســت. 
مخاطراتی که جامعه را دچار مشــکل و گذران زندگی را در آن 
دشــوار ساخته اســت، فراوان اند اما به سه دسته از آنها به شرح 

زیر می توان اشاره کرد.
تغییر ارزش های نسل جدید

نخســت، مخاطراتی که موجب تخریب سرمایه های اجتماعی 
و فرهنگی و برتری ســرمایه مادی نســبت به آنها شده است. از 
بین رفتن تنوع سرمایه‌ها، پیامدهای منفی بسیاری برای جامعه 
دارد. صرف تفوق ســرمایه مادی که منجر به رواج پول پرستی و 
تقویت ارزش‎های مادی در جامعه می‌شــود، بد اســت، حال اگر 
همراه با آن سرمایه های فرهنگی و اجتماعی نیز تضعیف شوند، 
آنگاه خطرات آن دوچندان می شــود. وجود تنوع در سرمایه ها 
باعث گســترش احســاس عدالت در میان افراد جامعه می شود 
و جامعه را از قطبی شــدن و تضاد طبقاتی در امان نگه می دارد. 
امــروزه بحران اقتصادی که به صورت مزمن در اقتصاد کشــور، 
ریشه دوانده و به صورت بیکاری، تورم و کاهش ارزش پول ملی 
و بالا رفتن شاخص فلاکت، خود را نشان می دهد، همراه با تأکید 
بیش از حد بر رشــد اقتصادی )که در عمــل این نیز بی نتیجه 
بوده( و نادیده گرفتن دیگر ابعاد آن موجب شده است ارزش‎های 
فرامادی، مطلوبیت نهایی خود را از دست بدهد و مردم به سوی 
ارزش‎های مادی، گرایش پیدا کنند. »اینگلهارت« براســاس اصل 
کمیــابی بر این باور اســت با توجه به اینکــه نیازهای مادی بر 
نیازهای فرامــادی )اجتماعی، ذهنی و زیبایی شــناختی( تقدم 
دارد، هرگونــه کمیابی در نیازهای مادی، منجر به گرایش مردم 
نســبت به ارزش‎های مادی می شــود؛ عکس آن نیز صادق است 
و اگر ســطح توســعه اقتصادی جامعه بهبود یابد، آنگاه گرایش 

جامعه به سوی ارزش‎های فرامادی خواهد بود.
پژوهش‎های مختلفی که در ایران انجام شــده است، این ادعا 
را تأیید می کنند کــه در میان مردم و به ویژه جوانان، ارزش‎های 
مادی بر ارزش‎های فرامادی اولویت یافته اند. در پژوهش »بررسی 

آگاهی ها، نگرش ها و رفتارهای اجتماعی-فرهنگی در ایران« که 
در ســال 1375 منتشر شده است، در مجموع، برای جوان ترین 
گروه ســنی )16 تا 24 ســال(، ارزش‎های مادی نسبت به دیگر 
گروه‎های سنی از اولویت بیشتری برخوردار بوده است. این گروه 
سنی که در سال 1375، ارزش‎های مادی را بر ارزش‎های فرامادی 
ترجیح داده اند اکنون جزو بزرگسالان به شمار می آیند و ممکن 
است این وضعیت در فرآیند جامعه پذیری به نسل های جدید نیز 
منتقل شده باشد و بر تعداد کسانی که باور به اولویت ارزش های 

مادی دارند، افزوده شود.
آینده طبقه متوسط در خطر است

نتایــج و یافته های پژوهشی دیگر نیز از تغییر ارزش‎ها حکایت 
دارد: در پژوهــش »تغییر ارزش‎های جوانــان و عوامل مرتبط بر 
آن«، این نتایج به دســت آمده اســت: در زمینه ســنخ ارزشی 
پاســخ گویان، نتایج نشان می دهند که 76 درصد پاسخ گویان در 
زمان گذشــته التقاطی، 7 درصد فرامــادی و 16 درصد مادی 
بوده اند. این در حالی است که در زمان حال 55 درصد التقاطی، 
3 درصد فرامادی و 40 درصد مادی هســتند. بنابراین می‎توان 
گفت که ســنخ ارزشی پاســخ گویان از فرامادی به مادی تغییر 
کرده است. همچنین پژوهشی که جامعه آماری آن، دانشجویان 
دانشــگاه یزد بوده اند، نشان می دهد دانشــجویان، اولویت های 

ارزشی مادی گرایانه دارند.
یکی از معانی و تعابیری که از تغییر اولویت ارزش‎ها از فرامادی 
بــه مادی می‎تــوان ارائه کرد، این اســت که به تدریج ســرمایه 
فرهنــگی و اجتماعی رو به فراموشی و فروپاشی هســتند و در 
مقابل، ســرمایه مادی، ارزش بیشــتری یافته است. نتیجه این 
تفوق، کاهش احســاس عدالت در جامعه اســت و کســانی که 
دارای ســرمایه فرهنگی یا اجتماعی هستند، دچار سرخوردگی 
می شــوند و این دارایی و ســرمایه ها، منجر به پرورش و تقویت 
احساس استغنا و دارندگی نخواهد شد. یکی دیگر از پیامدهای 
اولویت‌یافتن ارزش‎های مادی بر ارزش‎های فرامادی، ضعیف شدن 
طبقه متوســط در جامعه اســت. یافته های تحقیقات نیز موید 
همین امر اســت. اینکــه اولویت ارزشی دانشــجویان به عنوان 
کسانی که آینده طبقه متوسط را در اختیار دارند، مادی گرایانه 
است، بیش از هر چیز، نشان از آن دارد که آینده طبقه متوسط 

در خطر اســت و روزبه روز از تعداد آنها کاسته می شود. این در 
حالی است که طبق نظر »اینگلهارت«، سطح سواد و تحصیلات 
بالاتــر، منجر بــه اولویت‌یافتن ارزش‎های فرامادی می شــود که 
عمدتا در میان افراد طبقه متوســط رواج دارد. وی معتقد است 
که اگر در یک جامعه، امنیت جانی و مالی وجود داشــته باشد، 
افراد نسبت به مشارکت اجتماعی، آزادی های اجتماعی، توسعه 
شهری و...، گرایش بیشــتری از خود نشان می‌دهند. به عبارت 
دیگر، می توان گفت که این شــاخص ها، نمودهای آشــکاری از 
ویژگی های طبقه متوسط محسوب می شوند و فقدان آنها موجب 

تضعیف طبقه متوسط می شود.
آسیب های اجتماعی در حال افزایش

یکی دیگر از مخاطرات موجود در جامعه، گسترش آسیب های 
اجتماعی ای چون اعتیاد، فروپاشی خانواده، فساد مالی و... است. 
آمارهای رســمی و مختلفی که منتشر شده است، همگی نشان 
از آن دارنــد که فراوانی آسیب های اجتمــاعی در حال افزایش 
اســت. برای نمونه در حوزه اعتیاد، افزایــش تعداد معتادان به 
سه شکل ممکن شــده است: ســن اعتیاد کاهش پیدا کرده و 
به مدارس راهنمایی رسیده اســت، تعداد زنــان معتاد افزایش 
داشــته و اعتیاد به مواد مخدر صنعــتی که حمل و مصرف آن 
راحت‎تر اســت، روند افزایش را در سال‎های اخیر طی کرده است. 
تغییرات اجتمــاعی و وضعیت کنونی جامعــه، خطر را به نهاد 
خانواده رســانده است. افزایش نرخ طلاق رسمی، یکی از علایم 
خطری اســت که خانواده را تحت تأثیر قرار داده است. در کنار 
این امر باید به پدیده طلاق عاطفی و خشــونت در خانواده نیز 
اشاره کرد که آمار آن بسیار بیشتر از طلاق رسمی و پیامدهای 
آن به مراتب ویرانگرتر از طلاق رســمی است. آمار تکان دهنده 
از فساد مالی که در سال‎های اخیر، رسانه ای شده و اختلاس های 
چندهزار میلیاردی متعددی که در نهادها و سازمان های دولتی 
انجام گرفته است، همه بیانگر این امر هستند که خطری عظیم، 
جامعه را دربر گرفته است و از این رهگذر، مشکلات عدیده ای را 

بر جامعه تحمیل کرده است.
وجود و گســترش آسیب هــای اجتماعی در یــک جامعه از 
یکســو، موجب فروپاشی و فرسایش ســرمایه اجتماعی است و 
از سوی دیگر، نشــان دهنده فقدان سرمایه اجتماعی در جامعه 

اســت. این آسیب ها و بیم و خطرهــای آن، محدودیت زمانی و 
مکانی ندارد و تمامی جامعه را دربر گرفته و بر تمامی اقشــار و 
طبقات اجتماعی، تأثیر گذاشته است. پیامدهای آن صرفا شامل 
حال زندگی شخصی افراد آسیب دیده نمی شود بلکه بر وضعیت 

جامعه و حتی جهان نیز مؤثر واقع می شود.
بحران عمیق در حوزه محیط زیست

بحران های زیست محیطی و آلودگی هوا هم در شهرها و هم 
در طبیعت، یکی دیگر از مخاطراتی اســت که زندگی و سلامت 
مردم را با خطر جدی مواجه کرده اســت. مهمترین بحرانی که 
محیط زیست کشور را تهدید می کند، کمبود آب است که موجب 
خشک شــدن بسیاری از دریاچــه و رودخانه ها در نقاط مختلف 
کشور شده است. در صورتی که این بحران تداوم داشته باشد و 
چنانچه تلاشی برای مهار آن انجام نگیرد، کارشناسان پیش بینی 
می کنند ممکن است در چند سال آینده، مهاجرت های جمعیتی 
گســترده ای را به دنبال داشته باشد. علاوه بر این، نابودی تنوع 
جانوری و گیاهی موجود در جغرافیای طبیعی ایران، یکی دیگر 
از نشــانه های وجود بحران عمیق در حوزه محیط زیست است. 
علاوه بر تخریب محیط زیســت طبیعی، نگرانی دیگر مربوط به 
شهرهاســت که از آلودگی های مختلف )صوتی، هوا، بصری و...( 
در رنج اند. این آلودگی ها، میزان مرگ و میر و ابتلا به بیماری‎های 
قلبی، ریوی و انواع ســرطان را افزایش داده و از ســوی دیگر، 
میــزان مبتلایان به بیماری‎های روانی نیز روند افزایشی داشــته 
اســت. طبق آمار وزارت بهداشت، 22 تا 30 درصد افراد جامعه 
)از هــر 10 نفر ســه نفر( به درجاتی از اخــتلالات روانی مبتلا 
هســتند که بر این اساس باید یک سوم بیمارستان های کشور به 

بیماری های روانی اختصاص یابد.
کیفیت پایین مواد خوراکی و بیماری زا بودن آنها را نیز باید در 
این راستا مورد ارزیابی قرار داد. دخالت در رشد طبیعی گیاهان 
و حیوانــات و همچنین تلاش برای تولید انبوه مواد خوراکی که 
مبنای آن، دانش و علم تجربی نوین اســت، موجب شــده است 
خطر بیماری های بسیاری، جامعه را تهدید کند. استفاده از کود 
و ســموم شیمیایی در کشاورزی و بهره گیری از انواع هورمون و 
آنتی بیوتیــک در دامداری و مرغداری ها بر سلامت جامعه، تأثیر 

منفی دارد و نگرانی گسترده ای را در جامعه ایجاد می کند.

چگونه با مخاطرات جهانی روبه‎رو شویم؟
پرســشی که اکنون با آن مواجه خواهیم شــد، این است که نحوه 
رویارویی انســان با این مخاطرات چگونه باید باشــد؟ فعال شــدن 
خرده‌سیاســت، یکی از راه‎های مواجهه با مخاطرات اســت. حضور 
نهادها و فعالان مدنی و امکان فعالیت جدی و منظم آنها، چه در قالب 
نظارت بر جامعه و چه در قالب آموزش به افراد و گروه‎های اجتماعی 
می تواند از گســتردگی و میزان مخاطرات بکاهد و امکان کنترل آنها 
را فراهم آورد. در واقع، حجم مخاطرات آنقدر بالا و فراگیر اســت که 
دولت یا سیاســت رسمی، توانایی مقابله با آن را ندارد، بلکه نهادهای 
مدنی و کلیه شهروندان نیز باید در این زمینه، مشارکت فعال داشته 
باشند. نهادهای مدنی که غیرانتفاعی نیز هستند، ضمن اینکه بسیج 
عمومی را ممکن می سازند، در تقویت و پرورش سرمایه های فرهنگی 
و اجتماعی نیز نقش بســزایی دارند. بخش مهمی از این مخاطرات، 
منشأ جهانی دارند. آلودگی محیط زیست و نگرانی‌هایی که در مورد 
لایه ا زون یا گرم شدن کره زمین وجود دارد، متأثر از عملکرد صنایع 
در مقیاس جهانی اســت و نمی‎توان تقصیر را به گردن یک کشور یا 
مجموعه ای از کشــورهای ثروتمند یا فقیر انداخت. به همین دلیل، 
مقابله با این مخاطرات نیز نیازمند عزم و اراده نهادهای بین المللی و 
همکاری جهانی است. بدون احساس مسئولیت جهانی و بدون فعال 
کردن هویت انســانی، اراده همگانی برای کاهش مخاطرات، میســر 
نیســت و اگر ملی گرایی بر هویت انســانی برتری یابد، همکاری های 
بین المللی با موانع متعددی، مواجه خواهد شد و در نتیجه، بر دامنه 
مخاطرات افزوده می شود. موضوعی که اکنون در مورد مواضع رسمی 
دولت آمریــکا در ارتباط با وضعیت آب وهوا و محیط زیســت دیده 
می شــود، حائز اهمیت اســت و مورد انتقاد فعالان مدنی و زیســت 
محیطی قرار گرفته اســت؛ چراکه از هویت انسانی فاصله گرفته و به 
تعهدات جهانی خود، عمــل نمی کند. نکته دیگری که می تواند گذر 
از مخاطرات را مدیریت و میســر کند، تعدیل اخلاق ســرمایه داری 
اســت. نقش عاملیت انسانی و اخلاقی که براساس آن با خود، جامعه 
و محیط زیســت رفتار می کند، نقش مهــمی در افزایش یا کاهش 
مخاطرات دارد. اگر حرص و ولع روزافزون مردم برای مصرف، کاهش 
یابد و به جایش قناعت، همکاری و پرهیز از اســراف بیشتر رواج یابد، 
طبیعت نیز با ما مهربان تر می شــود و بدون تردید برای نســل های 

آینده، کره زمین، محل مناسب تری برای زندگی خواهد شد.

مرتضی افقه، استاد اقتصاد دانشگاه چمران اهواز
بعــد از نزدیک به چهار دهه از پایان جنگ عراق و ایران و ناکامی در 
سیاستگذاری‌های اقتصادی ناشی از شکل‌گیری ساختارهای مدیریتی، 
نظارتی، تقنینی، قضایی و بوروکــراسی، که خود متأثر از نظام ارزشی 
ایدئولوژیک گرا بوده، و پس از بیش از هفت ســال تشــدید تحریم ها و 
تخلیه منابع حاکمیت برای مدیریت شرایط بحرانی و وجود رکود تورمی 
نســبتاًً طولانی، اکنون کشور در سخت ترین شرایط پس از انقلاب قرار 
دارد. هرچند در طول 40 سال گذشته، آب خوش از گلوی مردم ایران، 
فرو نرفته و این سال ها با زیگزاگ ها و تلاطم های توأم با استرس نسبت 
به آینده اقتصادی خود و خانواده های‌شان سپری شده، اما امروز کشور 
در اوج تلاطم های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، داخلی و خارجی پس 

از انقلاب قرار دارد.
بنابرایــن تدابیر معمول برای رفع مشــکلات اقتصــادی بنگاه های 
تولیدی، به‌ویژه بنگاه‌های کوچک و متوســط )SMEs( کارساز نبوده 

و لازم اســت سیاست های ویژه‌ای اتخاذ شود. بارها گفته و نوشته شده 
که پس از تشدید تحریم‌ها در ابتدای سال ۱۳۹۷ و به‌ویژه بعد از شیوع 
کرونا، باید شــرایط فوق‌العاده اعلام و دولت، مدیریت بسیاری از امور را 

به صورت ویژه برعهده می گرفت تا از مسیر ناکارآمد فعلی، خارج شود.
تشدید تحریم ها از ابتدای سال ۱۳۹۷ تاکنون، تخلیه منابع مالی در 
دســترس دولت در طول هشت سال گذشته، تشدید تنش های منطقه 
از ســال گذشته تاکنون و اوج آن با سقوط »بشار اسد«، ناکامی برخی 
نیروهای حامی ایران در کشــورهای منطقه و در نهایت، حمله اسرائیل 
به ایران و جنگ 12روزه، کشور را در شرایطی فوق ویژه قرار داده است. 
البته در صورتی می توان نســبت به آینده خوش‌بین بود که حاکمیت 
بپذیرد با تداوم ساختارهای فعلی، امکان هیچ تغییری در شرایط رفاهی 
و معیشتی مردم وجود ندارد. نظام ارزشی حاکم بر تصمیم‌گیران کشور، 
ساختاری ناکارآمد و بی ثبات از مدیران و کارگزاران ایجاد کرده که خود 
به بوروکراسی ضدتولید و ضدتوسعه، دامن زده است. در چنین فضایی، 

دولت نه تنها توان بهبود شــرایط اقتصادی را ندارد، بلکه خود به مانعی 
عمــده برای فعالیت بخش خصوصی تبدیل شــده و تولیدکنندگان را 

فرسوده کرده است.
اکنون که بخش تولید کشــور با رکود تورمی مواجه اســت، تأمین 
مالی برای بنگاه های اقتصادی بسیار دشوار شده است. از یک سو، دولت 
با سیاســت‌های انقبــاضی مالی و پولی در پی کنترل تورم اســت و از 
سوی دیگر، درآمدهای دولت پس از سال ها تحریم و خالی شدن منابع 
جایگزین نفت، به پایان رسیده است. حذف بودجه های عمرانی نیز رکود 
و بیکاری را تشدید کرده و توان تحرک مالی دولت را به حداقل رسانده 
است. بنگاه های کوچک و متوسط اکنون با شرایطی روبه‌رو هستند که 
نه بانک ها به‌دلیل ریسک بالا و سیاست های انقباضی، تمایل به اعطای 
تسهیلات دارند و نه ســود تولیدکنندگان به  قدری است که بتوانند از 
مازاد آن برای ســرمایه گذاری مجدد یا تأمین نیازهای سرمایه‌ای خود 
اســتفاده کنند. از سوی دیگر، تشــدید تحریم‌ها و فعال شدن مکانیزم 

ماشــه، باعث شده شــرکت‌های بزرگ صادراتی، مانند پتروشیمی ها و 
فولادسازی ها نیز در تأمین منابع مالی خود، دچار مشکل شوند.

در این شــرایط، برخی افراد با خوش‌بینی یا ناآگاهی از ساختارهای 
ضدتولید موجود، پیشنهادهایی برای تأمین مالی ارائه می کنند؛ از جمله 
انتشــار اوراق گام )گواهی اعتبار مولد(، برات الکترونیکی، صندوق های 
ســرمایه گذاری خطرپذیر، توسعه بازار ســرمایه و تسهیلات هدفمند 
دولــتی. اما در فضای سیــاسی، اقتصادی و امنیتی کنــونی، کارایی و 
امکان اجرای این روش ها به  شــدت محل تردید اســت. برخی نیز به 
اشــتباه، تجارب موفق کشورهای دیگر را توصیه می‌کنند، غافل از آنکه 
ســاختارهای ضدتوســعه موجود در ایران، برگرفتــه از اولویت اهداف 
ایدئولوژیــک بر اهداف اقتصادی، شــرایطی خاص ایجاد کرده که هیچ 
الگوی خارجی قابل تقلید نیست. ناکامی توصیه های اقتصادخوانده های 
سه دهه گذشته، که الگوهای وارداتی را تجویز می کردند، گواه روشنی 

بر این واقعیت است.

با توجه به وضعیت کنونی، بســتر خوش‌بینانه‌ای برای بهبود شرایط 
اقتصادی و اجتماعی وجود ندارد. به نظر می‌رســد تنها راه، رفع تنش 
با آمریکا و کشــورهای غربی، کاهش التهاب ناشی از تهدیدات اسرائیل 
و پس از آن، تحول بنیادین در ســاختارهای ایدئولوژیک ضدتوسعه در 
میان مدت و بلندمدت اســت. در غیر این صــورت، تداوم وضع موجود 
و افزایش ریســک ســرمایه گذاری، موجب خروج ســرمایه و تعطیلی 
بنگاه های کوچک و متوسط خواهد شد. بنگاه‌هایی که کالاهای ضروری 
تولید می کنند، شــاید تا زمانی که از سود نســبی برخوردارند بتوانند 
سرپا بمانند، اما شرکت های کوچک که در نقطه سربه‌سر قرار دارند، در 
مسیر ورشکستگی یا تعدیل نیرو قرار گرفته و رکود را تشدید می کنند. 
در مجموع، در شــرایط فعلی و با تداوم تحریم ها و خالی شــدن منابع 
مالی در هشــت سال گذشته، نه دولت، توان مالی لازم برای حمایت از 
تولیدکنندگان را دارد و نه بانک ها و بازار ســرمایه که خود در بحرانند، 

قادر یا مایل  به پذیرش چنین تعهداتی هستند.

بن بست یا راه نجات؟

ایران در معرض مخاطرات جهانی

مهار فرسودگی شغلی: ماموریت غیرممکن در دنیای کسب و کار
محیط کســب و کار مدرن صحنه یک مسابقه بی پایان اســت، اما نه آنطور که تصور می کردیم. رقابت 
امروز دیگر ماراتنی با یک خط پایان مشــخص نیست؛ بلکه شبیه به پیمودن مسیری بی انتها بر روی یک 
تردمیل اســت که سرعت آن مدام در حال افزایش است. فرسودگی شغلی، که زمانی آن را به حجم کاری 
طاقت فرسا نسبت می دادیم، اکنون چهره ای جدید و پیچیده تر به خود گرفته است.  ریشه این خستگی 
عمیق دیگر فقط در ســاعات کاری طولانی یا وظایف سنگین نیست، بلکه در ذات خود تغییر نهفته است؛ 
تغییری بی وقفه، سریع و همه جانبه که سازمان ها را برای بقا به آن محکوم کرده و در مقابل انرژی ذهنی 
و روانی ارزشمندترین سرمایه های شان، یعنی انسان ها، را ذره ذره تحلیل می برد. درک این پدیده، دیگر 
یک موضوع مدیریتی نیست، بلکه یک ضرورت استراتژیک برای بقای سازمان و سلامت تیم های آن است..
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فرصت امروز: اقتصاد ایران در بهار ۱۴۰۴، با رشــد منفی ۰.۱ درصدی تولید 
ناخالص داخلی، همچنان در وضعیت کم رشدی باقی ماند. غلبه بخش خدمات 
بر ســاختار تولید و انقباض ۱.۱ درصدی در تشــکیل سرمایه ثابت، زنگ خطر 
جدی را برای رشــد پایدار و توســعه ظرفیت‎های مولد به صدا درآورده اســت. 
همزمان، تورم ۳۴.۵ درصدی در پایان فصل بهار، اقتصاد کشــور را با شــکاف 
تولید اســمی و واقعی، مواجه کرده است. این شــوک قیمتی، بار سنگینی بر 
معیشت اقشار ضعیف و بازار مسکن، تحمیل کرده و در سایه رشد نقدینگی ۸.۸ 

درصدی، چشم انداز ثبات اقتصادی را تیره و تار ساخته است.
به نظر می رســد اقتصاد ایران بار دیگر در دام تناقض ساختاری تورم و رشد 
پایین گرفتار شــده اســت. هرچند گزارش فصلی مرکز آمــار ایران از افزایش 
چشــمگیر محصول ناخالص داخلی )GDP( به قیمت جاری خبر می دهد، اما 
با بررسی دقیق »GDP« به قیمت ثابت، آشــکار می شــود که این رشد عمدتا 
از محل شــوک های قیمتی و تورم افسارگسیخته بوده، نه افزایش واقعی حجم 
تولید. شــاخص قیمت کالاها و خدمات مصــرفی )CPI( در پایان فصل بهار به 
رقم ۳۳۷.۷ رسیده است. این شاخص نشان می دهد که سطح عمومی قیمت ها 
طی چهار ســال، بیش از ۳.۳ برابر شــده و در نتیجه، نرخ تورم سالانه )درصد 
تغییرات چهار فصل منتهی به بهار ۱۴۰۴( به ۳۴.۵ درصد رسیده اســت. این 
نرخ تورم بالا، شــکاف عظیمی میان ارزش‎گذاری اســمی و واقعی اقتصاد ایجاد 
کرده اســت. محصول ناخالص داخلی کشور به قیمت جاری به ۷,۴۷۶,۲۶۶.۹ 
هزار میلیارد تومان بالغ شــد. در مقابل، همین محصول به قیمت ثابت ســال 
۱۴۰۰، تنها ۲,۲۹۹,۵۳۸.۳ هزار میلیارد تومان محاسبه شده است. این اختلاف 
فاحش، نقش تورم به عنوان بزرگ ترین تحریف‎گر متغیرهای کلان و فرســاینده 
اصلی قدرت خرید مردم را به وضوح نشان می‌دهد؛ تورمی که صرفا یک پدیده 
پولی نیســت، بلکه عمیقا در ســاختارهای تولید، عرضه و انتظارات اقتصادی، 

ریشه دوانده است.
شدت اصابت تورم به دهک ها

یکی از نتایج ناگوار تورم، توزیع ناعادلانه فشــار آن بر طبقات مختلف جامعه 
اســت. تحلیل نرخ تورم به تفکیک دهک های هزینه ای خانوار، مشخص می‎کند 
کــه کدام گروه‎های درآمدی، بیشــترین آسیب را از افزایــش قیمت‎ها متحمل 
شــده اند. در بهار ۱۴۰۴، نرخ تورم )سالانه( ۳۴.۵ درصد گزارش شده، اما این 
میانگین، واقعیت تلخ تر دهک های پایین را پنهان می‎کند. اگرچه در فصل بهار، 
تفاوت چشــمگیری در نرخ تورم کل دهک ها مشــاهده نمی‎شــود، اما جزییات 
نشــان می‌دهد که دهک های پایین تر جامعه، بخــش بزرگ‎تری از درآمد خود 
را صرف هزینه های اســاسی، مثل خوراک و مسکن می کنند که معمولا از نرخ 
تورم بالاتری برخوردارند. مثلا در بهار امســال، نرخ تورم خوراکی ۳۲.۷ درصد 
و نــرخ تورم غیرخوراکی ۳۵.۵ درصد بوده اســت. گرچه نرخ تورم خدمات در 
این دوره بیشــتر بوده، اما از آنجا که دهک های پایین، سهم بیشتری از درآمد 
خود را صرف خوراکی ها می کنند، نوســانات حتی اندک این بخش مستقیما بر 

معیشت آنها اثر می گذارد.

در مقام مقایســه، دهک های پایین )دهک اول تا پنجم( با اتکای بیشــتر به 
یارانه کالاها و خدمات عمومی همواره در معرض آسیب پذیری بیشتر نسبت به 
تورم هستند، به ویژه تورم ناشی از حذف ارز ترجیحی و افزایش قیمت نهاده های 
تولید. در مقابل، دهک های بالاتر هرچند ممکن است درصد بیشتری از درآمد 
خــود را صرف کالاهای غیرخوراکی و خدمات کننــد، اما به دلیل قدرت مالی 
بیشتر، توانایی انطباق و حفظ دارایی ها در برابر تورم را از طریق سرمایه گذاری 

در بازارهای موازی )مانند طلا و ارز( دارند.
شوک های قیمتی در بازار مسکن

بخش مســکن که هــم به عنوان یک دارایی ســرمایه ای و هــم یک کالای 
مصرفی اساسی )از طریق اجاره بها( نقشی حیاتی در اقتصاد دارد، از شدیدترین 
شــوک های قیمتی متأثر شده اســت. افزایش تورم عمومی به سرعت به بخش 
نهاده‎های ســاختمانی، ســرایت کــرده و هزینه های ساخت وســاز را به  طور 
تصاعدی، بالا برده است. شاخص قیمت نهاده‎های ساختمان‎های مسکونی شهر 
تهران )سالانه( در سال ۱۴۰۳ حدود ۳۰ درصد رشد داشته است. این رشد در 
بهار ۱۴۰۴ به ۳۷.۲ درصد رسیده است که از شتاب گرفتن هزینه های ساخت 
خبر می‌دهــد. در میان نهاده‎ها، برخی گروه‎ها نرخ‌های رشــد حیرت آوری را 
تجربه کرده اند؛ تا جایی که »سیمان، بتن، شــن و ماسه« بیش از ۴۰ درصد و 

»گچ و گچ کاری« بیش از ۵۲ درصد در سال ۱۴۰۳ افزایش قیمت داشته اند.
این افزایش قیمت نهاده‎ها، در کنار هزینه های بالای زمین مســتقیما بر بازار 
اجاره اثر گذاشــته اســت. متوسط مبلغ اجاره ماهانه مســکن در نقاط شهری 
کشور در زمستان ۱۴۰۰ )نسبت به دوره مشابه سال قبل( ۶۰.۹ درصد رشد را 
نشان می دهد. این رشد تصاعدی اجاره بها، به ویژه در نبود حمایت های کافی از 
مســتاجران، بار سنگینی بر دوش خانوارهای با درآمد ثابت و دهک های پایین، 
تحمیل کرده و سهم مسکن از سبد هزینه ای آنها را شدیدا افزایش داده است.

تورم لزوما یک پدیده تک عاملی نیســت، اما رشــد نقدینگی به عنوان عامل 
اصلی آن شناخته می شود. حجم نقدینگی در پایان فصل بهار به ۱۱,۰۵۸,۸۰۰ 
هزار میلیارد تومان رسید که نســبت به پایان ســال گذشته، ۸.۸ درصد رشد 
داشت. افزایش نقدینگی در شرایط رکود نسبی تولید، به‌ طور مستقیم به تورم 
تبدیل شده و ارزش افزوده بخش‎های اقتصادی را به قیمت‎های جاری باد می کند

توزیع ناعادلانه تسهیلات بانکی
جدا از متغیرهای پولی کلان، نحوه توزیع تسهیلات اعتباری نیز از عدم تعادل 
ساختاری در اقتصاد، حکایت دارد. در بهار ۱۴۰۴، مجموع تسهیلات پرداختی 
سیســتم بانکی به بخش‎های اقتصادی، ۱۳,۴۸۶,۶۰۰ هزار میلیارد تومان بوده 
اســت. توزیع این تسهیلات در مقایسه با سهم واقعی بخش‎ها در تولید ناخالص 
داخلی )GDP(، نشان دهنده اولویت دهی به فعالیت‎های کوتاه مدت یا غیرتولیدی 
است. با وجود آنکه گروه صنایع و معادن، بیشترین سهم را در »GDP« واقعی 
دارد، ۴۶.۸ درصد از کل تسهیلات به بخش بازرگانی، خدمات و متفرقه و ۴۶.۱ 

درصد به بخش صنعت و معدن اختصاص یافت.
این توزیع متوازن بین تولید و خدمات/بازرگانی، می تواند به معنای ســرازیر 

شدن نیمی از منابع اعتباری به سمت فعالیت‎هایی باشد که یا سفته بازانه هستند 
یــا در برابر تورم آسیب پذیرند. ســهم اندک بخش‎هایی مانند کشــاورزی )۴.۴ 
درصد( و ســاختمان و مســکن )۳ درصد(، در حالی که ایــن بخش‎ها، زیربنای 
امنیت غذایی و ســرمایه گذاری مولد هســتند، از دیگر نقاط ضعف ساختاری 
است. انقباض تشکیل ســرمایه ثابت در بخش ساختمان که پیشتر بدان اشاره 

شد، با همین سهم ناچیز تسهیلات، قابل تبیین است.
علاوه بــر این، سیاســت‎های مالی دولــت نیز بر این عدم تعادل ســاختاری، 
ســایه افکنده اســت. نگاهی به منابع بودجه عمومی دولت، نشان می دهد که 
بخش عمده‌ای از هزینه های دولت، صرف اعتبارات هزینه ای )جاری( می شــود، 
به‌طوری که در ســال ۱۴۰۲ حدود ۱,۶۸۷,۹۸۶.۹ هــزار میلیارد تومان به این 
بخش اختصــاص یافت که حدود ۷۷.۶ درصــد از کل مصارف بودجه عمومی 
دولت بود. این ساختار هزینه ای سنگین به نفع مصرف جاری، فضای لازم برای 
افزایش هدفمند تملک دارایی سرمایه ای )عمرانی( را محدود می کند، درنتیجه 
دولت در نقش خود به عنوان بزرگ‎ترین سرمایه گذار در زیرساخت ها، ناتوان باقی 

می ماند و تشکیل سرمایه کشور، دچار انقباض می شود.
مسیریابی عبور از رکود تورمی

همچنین باید به وضعیت بدهی های خارجی کشــور نیز توجه کرد. در پایان 
ســه‌ ماهه اول ۱۴۰۴، کل بدهی های خارجی کشــور به ۵,۰۳۸ میلیون دلار 
رسیده اســت که نســبت به دوره قبل، ۳.۶ درصد افزایش داشــته است .نکته 
مهــم اینکه ۳,۱۸۳ میلیون دلار )۶۳ درصد( از این بدهی ها کوتاه مدت بوده اند 
که نشــان‌دهنده ریسک نقدینگی و فشار احتمالی برای بازپرداخت های آتی در 
کوتاه مدت است. افزایش بدهی های کوتاه مدت می تواند پیامدهای نامطلوبی بر 

تراز پرداخت ها و ثبات نرخ ارز داشته باشد و بر انتظارات تورمی دامن بزند.
در نهایت، با بررسی بازار ســرمایه، مشخص می‌شود که ارزش کل بازار اوراق 
بهادار فرابورس در پایان بهار به ۳,۲۱۴,۵۷۴.۶ هزار میلیارد تومان رسیده است 
که رشــد ۱۰ درصدی نسبت به فصل قبل را نشان می دهد. این رشد اسمی در 
بازار ســرمایه، هرچند به  عنوان ی ک شاخص مثبت قلمداد می‌شود، اما در کنار 
انقباض در بخش واقعی و تداوم رشــد نقدینگی، بیشتر نشان دهنده اثرگذاری 
تورم بر ارزش اســمی دارایی هاســت تا افزایش واقعی ثــروت مولد در اقتصاد. 
عدم وجود جذابیت کافی در بخش های مولد، ســرمایه را به ســمت بازارهایی 
می فرســتد که در آنها سود از طریق افزایش قیمت اسمی دارایی ها و نه ارزش 
افزوده واقعی، کســب می‌شود. این چرخه، اقتصاد را از هدف اصلی خود، یعنی 

تولید پایدار و رفاه عمومی، دور می کند.
تورم ۳۴.۵ درصدی در پایان فصل بهار، نه تنها رشــد اسمی را باد کرده، بلکه 
ساختار هزینه ای خانوارها را مختل کرده است. تا زمانی که نقدینگی مهار نشود 
و ســرمایه گذاری )مخصوصا در بخش های مولد( از رکود خارج نشــود، اقتصاد 
ایران در چرخه باطل تورم -رکود اســمی- فرسایش قدرت خرید باقی خواهد 
ماند. فقط با یک برنامه منســجم پولی و اصلاحات ساختاری می توان به ثبات 

قیمت ها و درنتیجه، رشد واقعی دست یافت.

ریشه‌های تورم ۳۴.۵ درصدی در ساختار بودجه و نظام بانکی بررسی شد

فشار تورم بر معیشت جامعه

بازار مســکن در پاییز ۱۴۰۴ در معرض رکود تورمی ســنگینی قرار گرفته 
است. آمارهای رسمی نشان می دهد که عرضه واحدهای مسکونی در پایتخت 
نسبت به ســال گذشــته حدود ۴۹ درصد کاهش یافته و حجم معاملات به 
پایین ترین ســطح امســال رسیده اســت. این کاهش عرضه، نتیجه تصمیم 
فروشــندگان برای صبــر کردن تا رسیدن به قیمت هــای بالاتر و محدودیت 
سرمایه گذاری هاســت و بــازار را در وضعیتی قرار داده کــه تحلیلگران از آن 
به عنوان »رکود تورمی« یاد می کننــد؛ وضعیتی که همزمان با کاهش حجم 

معاملات، فشار تورمی بر قیمت ها را نیز حفظ می کند.
میانگین قیمت هر متر خانه در شهر تهران در شهریورماه ۱۴۰۴ به ۱۲۵.۸ 
میلیون تومان رسیده اســت. این رشــد قیمت، در حالی رخ داده که تقاضای 
واقعی مصرفی خانوارها کاهش یافته اســت؛ زیــرا قدرت پس انداز خانوارها و 
توان دریافت وام مســکن در ســال های اخیر، تحلیل رفته و بخش بزرگی از 
تقاضای مصرفی عملًاً از بازار خارج شــده است. از ســوی دیگر، بخش قابل 
توجهی از معاملات بازار توســط ســرمایه گذارانی انجام می شود که با نوسان 
قیمت دلار و طلا در ماه های اخیر، دوباره فرصتی برای ورود به بازار مســکن 
یافته اند. به گفته تحلیلگران، این تحرک جزئی معاملات مســکن در مناطق 
متوســط و خوب تهــران رخ داده و هنوز به معنای بازگشــت کامل تقاضای 
مصرفی نیست. بازار همچنان تحت تاثیر ریسک های سیاسی و اقتصادی قرار 
دارد و کوچک ترین نوســانات می تواند روند تقاضــا و قیمت ها را تغییر دهد. 
بنابراین پیش بینی تداوم این تحرک کوتاه مدت، دشــوار اســت و چشم انداز 
پاییزی بازار مســکن به سطح اطمینان در سیاســتگذاری اقتصادی و ثبات 

داخلی وابسته است.
از منظر مســتأجران، فشــار قیمت ها همچنان بالاست. افزایش قیمت ها و 
کاهش عرضه، بخش عمده ای از خانوارها را به ســمت اجاره نشینی سوق داده 
اســت. در حال حاضر، بیش از ۵۰ درصد ســاکنان تهران مستاجر هستند و 
دســترسی به خرید مســکن برای طبقات کم درآمد و حتی بخشی از طبقات 
متوسط به یک رویا نزدیک شده است. کارشناسان اقتصاد مسکن می گویند با 
توجه به افزایش هزینه های ساخت، محدودیت عرضه و تورم بالاتر از میانگین 

عمومی، انتظار کاهش قیمت مســکن در کوتاه مدت، واقع بینانه نیســت. تنها 
در صورتی که ثبات اقتصادی و ســرمایه گذاری در بخش مسکن اتفاق بیفتد، 

می توان انتظار تعادل نسبی و رشد کنترل شده قیمت ها را داشت.
»مهدی سلطان محمدی«، کارشناس بازار مسکن در تحلیل وضعیت فعلی 
بازار به »خبرآنلاین«، گفت: »بازار در حالتی از انتظار به ســر می برد و فعالان 
اقتصادی، پیگیر اخبار سیاسی و اقتصادی هستند. وضعیت بازار مسکن عمدتاًً 
تحت تأثیر تعادل بین عرضه و تقاضاســت و قیمت ها را این دو عامل تعیین 
می کنند. با این حال، میزان موجودی مسکن در سال های اخیر، کاهش قابل 
توجهی داشــته و به یکی از پایین ترین ســطوح تاریخی رسیده است. برخی 
آمارها نشــان می دهد که کاهش عرضه حدودا نصف دوره های گذشــته بوده 

است، موضوعی که تحلیل دقیق آن، نیازمند بررسی جداگانه است.«
به گفته »ســلطان محمدی«، »تقاضای بازار نیز تحت تأثیر دو عامل عمده 
قرار دارد: تقاضای خانوارها برای مصرف مســکن و تقاضای ســرمایه گذاری. 
تقاضای خانوارها در طول یک دهه گذشــته، کاهش چشمگیری یافته است؛ 
زیــرا درآمد خانوارها تحلیل رفته و قدرت پس‌انداز آنها کاهش یافته اســت. 
این در حالی اســت که تقاضای سرمایه ای، به ویژه در مناطق متوسط و خوب 
تهران در ماه های اخیر، تحرک ایجاد کرده است. این بخش از تقاضا، با هدف 
نوسان گیری و جبران عقب ماندگی قیمت مسکن نسبت به قیمت دلار و طلا، 

وارد بازار شده و سبب افزایش نسبی حجم معاملات شده است.«
این کارشناس بازار مسکن درباره هزینه های ساخت مسکن نیز توضیح داد: 
»افزایش دستمزدها و خروج کارگران مهاجر، موجب شده که فشار تورمی بر 
قیمت ها باقی بماند. این عوامل باعث شــده که انتظار کاهش قیمت مسکن، 
واقع بینانه نباشــد و تغییرات قیمتی بیشتر به سمت بالا حرکت کند. به نظر 
می رســد قیمت های فعلی بازار، منعکس کننده تمام اطلاعات، ریســک ها و 
بازدهی های موجود است و نمی توان انتظار داشت که قیمت ها به دلیل ترکیدن 
حباب، کاهش پیدا کنند. حتی تحلیلگران قائل به حباب نیز پیش بینی چنین 
اتفاقی را دشــوار می دانند. تصمیم گیری در مورد زمان مناســب برای خرید 
مسکن در شــرایط فعلی، پیچیده است و به میزان ریسک پذیری فرد، اهداف 

ســرمایه گذاری و وضعیت اقتصادی، بستگی دارد. البته کسانی که نیاز فوری 
به مسکن دارند، باید هرچه زودتر اقدام کنند، اما برای سرمایه گذاری، توصیه 

مشخصی نمی توان ارائه کرد.«
»سلطان محمدی« به افت قدرت خرید خانوارها، اشاره کرد و گفت: »درآمد 
سرانه در ۱۰ تا ۱۵ سال گذشــته تقریباًً ثابت مانده، در  حالی که هزینه‌های 
خانوار و اســتانداردهای زندگی، افزایش یافته اســت. سیستم بانکی نیز توان 
پرداخت وام های مســکن را از دست داده و نرخ های بهره بالا و منابع محدود، 
دســترسی خانوارها به خرید مســکن را کاهش داده است؛ تا جایی که تهیه 
مســکن برای خانواده های کارگری و حتی برخی طبقات متوســط در شــهر 
تهران به فرآیندی طولانی و تقریباًً غیرممکن تبدیل شده است. بخش زیادی 
از تقاضا به ســمت اجاره نشینی، ســوق یافته و بیش از ۵۰ درصد ســاکنان 
تهران اکنون مستأجر هستند. البته شرایط دسترسی به مسکن برای طبقات 
کم درآمد فقط در ایران دشــوار نیســت و مشابه این مشــکل در بسیاری از 
کشورهای جهان نیز مشاهده می شــود. تحلیل های گسترده ای درباره دلایل 
این وضعیت انجام شــده اســت. به نظر می رســد در طول سه دهه گذشته، 
دســترسی خانواده ها به مسکن، سخت تر شده و این موضوع در سطح جهانی 
نیز قابل مشــاهده اســت. با توجه به تمامی این عوامل، وضعیت بازار مسکن 
همچنان پیچیده و مبهم اســت و تصمیمات سرمایه گذاری و مصرفی در این 

حوزه باید با دقت و آگاهی کامل گرفته شود.«

قیمت هر متر خانه در تهران به ۱۲۵ میلیون تومان رسید
مسکن در فاز انتظار

نگــــاه

نجات دولت ها از مسیر اعتماد، تاب آوری و دولت هوشمند می گذرد
چالش حکمرانی سنتی در عصر چندبحرانی

جهان امروز در موقعیتی کم سابقه از پیچیدگی، نااطمینانی و بحران های پی‌درپی قرار گرفته 
اســت؛ دورانی که دیگر نمی توان آن را با الگوهای ســنتی حکمرانی و سیاستگذاری توضیح 
داد. از همه‌گیــری کرونــا و پیامدهای آن بر اقتصاد، سلامــت و زنجیره های تأمین گرفته تا 
جنگ اوکراین، بحران انرژی، تشدید تغییرات اقلیمی، فشارهای اجتماعی و نابرابری های رو به 
گسترش، همه نشان می‌دهد که دولت ها با سطحی از تلاطم مواجه‌اند که پیش تر تجربه نشده 
بود. گزارش اخیر سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( با عنوان »دولت در یک نگاه 
۲۰۲۳« دقیقاًً بر همین واقعیت انگشت می‌گذارد؛ اینکه بقا و کارآمدی حکومت ها دیگر صرفاًً به 
منابع مالی یا قدرت اداری متکی نیست، بلکه به توانایی آنها در بازسازی اعتماد عمومی، ارتقای 
ظرفیت نهادی و ایجاد تاب آوری بلندمدت وابســته است. این گزارش، نه صرفاًً مجموعه‌ای از 
شاخص ها، بلکه تفسیر و تحلیلی جامع از وضعیت حکمرانی در جهانی است که هر روز بیشتر 

به سمت چندبحرانی شدن، پیش می‌رود.
یافته های این گزارش، نشان می‌دهد که دولت ها در سراسر جهان، حتی در پیشرفته ترین 
اقتصادها، در معرض فرسایش اعتماد عمومی قرار گرفته‌اند. میانگین اعتماد به دولت های ملی 
در کشــورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی، تنها حدود ۴۱ درصد است؛ رقمی 
که بیانگر شــکاف عمیق میان مردم و نهادهای حاکمیتی است. در چنین فضایی، شهروندان 
بیش از گذشته احساس می کنند که صدای آنها در فرآیندهای تصمیم‌گیری، شنیده نمی شود 
و مشــارکت سیاسی آنهــا، تأثیر واقعی ندارد. تنها حدود ۳۰ درصد مــردم باور دارند که در 
نظام سیاسی کشورشــان، »اثرگذاری« دارند و کمتر از نیمی از آنها انتظار دارند که دولت از 
منافع عمومی دفاع کند و در برابر منافع خاص و نفوذهای پنهان تسلیم نشود. این وضعیت، 
نشان می‌دهد که بحران اعتماد دیگر یک مسئله جانبی یا سیاسی نیست، بلکه به یک متغیر 
تعیین کننده در کارآمدی دولت ها تبدیل شــده است. این گزارش تأکید می کند که اعتماد 
عمومی، زیرســاخت نامرئی حکمرانی است؛ زیرساختی که بدون آن، هیچ اصلاح اقتصادی، 
هیچ برنامه تحول دیجیتال و هیچ سیاســت توســعه محور پایداری، امکان پذیر نیست. حتی 
اگر دولت ها منابع مالی کافی داشته باشند، نبود اعتماد باعث می شود سیاست های عمومی با 
مقاومت اجتماعی مواجه شــوند، اصلاحات با کندی یا شکست روبه‌رو گردد و سیاستگذاری 
در سطح ملی به جای یک فرآیند عقلانی و مشارکتی، به نوعی کشمکش دائمی میان دولت 
و جامعه تبدیل شود. در واقع، اعتماد همان عاملی است که سیاست های سخت اقتصادی را 

قابل تحمل می کند و پذیرش اجتماعی برای تغییرات ساختاری ایجاد می نماید.
در کنــار بحران اعتماد، این گزارش به چالش دیگری اشــاره می کند که کمابیش تمامی 
دولت ها با آن مواجه‌اند: افزایش انتظارات شــهروندان از کیفیت خدمات عمومی. امروزه مردم 
فقط به کارآمدی خدمات اداری یا سرعت ارائه خدمات بسنده نمی کنند؛ آنها خواهان خدماتی 
پاسخگو، محترمانه، عادلانه و دیجیتالی هستند. به همین دلیل، رضایت از خدمات عمومی به 
یکی از مهمترین شاخص های مشروعیت دولت ها تبدیل شده است. طبق داده های آماری، در 
کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی، حدود دوسوم مردم از خدمات سلامت، 
آموزش و خدمات اداری، رضایت دارند، اما این رضایت به شدت تحت تأثیر عدالت در دسترسی 
و تجربه مستقیم شهروندان است. اگر مردم احساس کنند که خدمات عمومی کند، غیرشفاف 
یا تبعیض آمیز است، حتی عملکرد مناسب اقتصادی نیز نمی تواند اعتماد را بازیابی کند. نقطه 
تماس روزمره مردم با دولت، همان جایی است که مشروعیت ساختار حکمرانی شکل می‌گیرد 

یا فرسوده می‌شود.
یکی از مهمترین یافته های گزارش، این است که دولت های موفق در قرن ۲۱، دولت هایی 
هستند که »تاب آور« و »چابک« باشند. تاب آوری در اینجا فقط به معنای توان مقاومت در برابر 
بحران ها نیست، بلکه به معنای توان »یادگیری«، »تطبیق« و »بازسازی ساختارها« در واکنش 
به شــرایط جدید اســت. دولت ها باید بتوانند در عین پاسخگویی به تهدیدهای کوتاه مدت، 
افق های بلندمدت توســعه را نیز در نظر بگیرند؛ به‌ویژه در حوزه هایی مانند تغییرات اقلیمی، 
انرژی، عدالت بین نسلی و فناوری. از منظر نویسندگان این گزارش، بدون ظرفیت پیش‌بینی، 
بدون نظام های مالی مقاوم و بدون منابع انســانی توانمند، دولت ها در برابر شوک های آینده، 
آسیب پذیر خواهند بود، حتی اگر امروز از ثبات نسبی برخوردار باشند. در همین راستا، سازمان 
همکاری و توســعه اقتصادی، ســه محور راهبردی را برای دولت ها مطرح می کند: نخست، 
ســاختن بر پایه نقاط قوت دموکراسی، یعنی تقویت مشــارکت واقعی شهروندان، افزایش 
شفافیت و بهره‌گیری از سازوکارهای دموکراسی دیجیتال. دوم، تقویت ظرفیت های نهادی و 
مدیریتی دولت، از جمله تحول بودجه‌ریزی، توسعه زیرساخت های سبز، نوسازی نظام اداری و 
ایجاد سازوکارهای چابک در منابع انسانی و سوم، حفاظت از ارزش ها و نهادهای دموکراتیک، 
به‌ویژه در برابر تهدیدهایی مانند فســاد، تعارض منافع، اطلاعات نادرســت و سوءاستفاده از 
فناوری های نوظهور، مانند هوش مصنوعی. این ســه محور به صورت مکمل عمل می کنند و 

هیچ کدام به تنهایی نمی تواند تاب آوری دموکراسی یا کارآمدی دولت را تضمین کند.
نکته مهم دیگر، این است که شکاف اعتماد و رضایت در میان گروه های مختلف اجتماعی، 
یکســان نیست. زنان، جوانان، افراد کم‌درآمد و اقلیت های اجتماعی معمولًاً اعتماد و رضایت 
کمتری نســبت به نهادهای عمومی دارند. این شکاف اگر رفع نشود می‌تواند به چرخه‌ای از 
بی‌اعتمادی عمومی، کاهش مشارکت سیاسی و حتی بی ثباتی اجتماعی منجر شود. در همین 
زمینه، گزارش بر اهمیت سیاســت های جنسیتی، توجه به نســل آینده و عدالت اجتماعی، 
تأکید می کند؛ برای نمونه در سال ۲۰۲۲، بیش از ۲۳ کشور عضو سازمان همکاری و توسعه 
اقتصادی، از بودجه‌ریزی جنسیتی استفاده کرده‌اند تا اثر تصمیمات مالی را بر زنان بسنجند و 
عدالت بیشتری در سیاستگذاری ایجاد کنند. این تجربه نشان می‌دهد که عدالت اجتماعی، نه 

یک بحث اخلاقی، بلکه یک ضرورت حکمرانی است.
نکته مهم دیگــر گزارش به نقش دولت دیجیتال و داده های باز برمی گردد. کشــورهایی 
که توانســته‌اند خدمات عمومی را دیجیتالی کنند، داده های دولتی را در دسترس عموم قرار 
دهند و از فناوری هایی مانند هوش مصنوعی برای ارائه خدمات پیش‌دســتانه استفاده کنند، 
هم رضایت بالاتری داشــته‌اند و هم اعتماد بیشتری کسب کرده‌اند. دولت دیجیتال، نه صرفاًً 
یک پروژه فناورانه، بلکه ابزاری برای کاهش فساد، افزایش شفافیت، بهبود محیط کسب‌وکار 
و ارتقای کیفیت خدمات است. در کشورهای موفق، تحول دیجیتال توانسته است بوروکراسی 
را کاهش دهد، هزینه های دولت را کم کند و تعامل میان دولت، بخش خصوصی و شهروندان 

را ساده تر و شفاف‌تر سازد.
در بخــش مالیه عمومی، این گزارش نشــان می‌دهد که دولت ها پــس از بحران کرونا با 
بدهی های سنگین تری روبه‌رو شده‌اند و مجبورند در چارچوبی سخت تر تصمیم‌گیری کنند. به 
همین دلیل، بودجه‌ریزی مدرن به  ســمت هدف‌محوری، شواهد محوری و سازگاری با اهداف 
اقلیمی و اجتماعی، حرکت کرده است. دولت‌ها باید میان هزینه های جاری و سرمایه گذاری های 
بلندمدت، تعادل برقرار کنند و منابع خود را به سمت زیرساخت های سبز، دیجیتال و نوآورانه 

هدایت کنند. این تغییر در بسیاری از کشورها آغاز شده، اما مسیر دشواری در پیش‌روست.
در مجمــوع، گــزارش »دولت در یک نگاه« یک پیام روشــن دارد: آینــده حکمرانی به 
کیفیت نهادها بســتگی دارد، نه صرفاًً به منابع. کشــورهای ثروتمندی که اعتماد عمومی را 
از دســت داده‌اند یا در اصلاح ساختارهای حکمرانی تعلل کرده‌اند، اکنون نسبت به بحران ها 
آسیب پذیرترند. در مقابل، کشورهایی که توانسته‌اند مشارکت اجتماعی، شفافیت، یادگیری 
نهادی و نوآوری را تقویت کنند، حتی اگر از نظر منابع محدودتر باشــند، تاب آوری بیشتری 
نشــان داده‌اند و مسیر توسعه پایدار را هموارتر کرده‌اند. اهمیت این یافته ها برای ایران بسیار 
قابل توجه اســت. ایران نیز مانند بسیاری از کشــورهای جهان با مجموعــه‌ای از بحران های 
اقتصادی، اجتماعی و محیط‌زیســتی، دست به گریبان اســت؛ از نوسانات مالی و تورم گرفته 
تا چالش های آب، محیط‌زیســت و فشارهای بین‌المللی. در چنین شرایطی، بازسازی اعتماد 
عمومی، تحول ســاختارهای حکمرانی، ارتقای دولت دیجیتال و اصلاح نظام اداری می تواند 
نقشی حیاتی در توانایی کشور برای عبور از بحران ها داشته باشد. بخش خصوصی و نهادهایی 
مانند اتاق بازرگانی نیز می توانند در تقویت شفافیت، مشارکت در سیاستگذاری و بهبود محیط 
کســب‌وکار، نقشی کلیدی ایفا کنند. در نهایت، گزارش سازمان همکاری و توسعه اقتصادی، 
همانند یک نقشه راه جهانی عمل می‌کند و نشان می‌دهد که دولت های آینده باید شفاف تر، 
پاسخگوتر، مشارکت محورتر و دیجیتال تر باشند. دولت کارآمد در جهان پرتلاطم، نه دولتی 
بزرگ، بلکه دولتی هوشمند، یادگیرنده و مورد اعتماد است. این یافته، نه فقط برای کشورهای 
توســعه یافته، بلکه برای ایران نیز یک پیام راهبردی دارد: ســرمایه اصلی حکمرانی، اعتماد 
عمومی و ظرفیت نهادی است. هر مسیری به  سوی توسعه پایدار، از همین نقطه آغاز می شود
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فرصت امروز: رشــد اقتصادی پایدار در هر کشوری، بیش از هر چیز، متکی 
به افزایش مســتمر و هدفمند تشکیل سرمایه ثابت ناخالص )GFCF( است. با 
این حال، اقتصاد ایــران در بهار ۱۴۰۴، عملکرد ناامیدکننده و ضعیفی از خود 
نشــان داد. گزارش های رسمی، نشان می دهد که تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
کشــور به قیمت ثابت سال ۱۴۰۰، در فصل بهار با کاهش ۱.۱ درصدی مواجه 
شده است. این انقباض، زنگ خطر جدی را برای توانمندی‌های مولد آتی کشور 
به صدا درمی آورد. ســرمایه گذاری به منزله ایجــاد ظرفیت های جدید تولیدی 
و نوســازی زیرساخت هاســت؛ بنابراین کاهش آن به معنای فرسایش تدریجی 

تجهیزات و عقب ماندگی از تکنولوژی های روز است.
این ضعــف در ســرمایه گذاری، به ویــژه در زیربخش ســاختمان، ملموس 
و قابل توجه اســت، جایی که تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص در بهار ۱۴۰۴، 
منفی ۴.۹ درصد رشــد را تجربه کرده اســت. بخش ســاختمان که به عنوان 
»لکوموتیو«، پیشــران بسیاری از صنایع داخــلی )مانند سیمان، فولاد، کاشی 
و ســرامیک( شناخته می شود، با رکود مواجه اســت. اگرچه سرمایه گذاری در 
بخــش ماشین آلات با ۰.۴ درصد، رشــد مثبتی را تجربه کرده اســت، اما این 
رشــد ناچیز نمی تواند کاهش شــدید در بخش ساختمان را جبران کند و هیچ 
تأثیری بر مسیر کلی سرمایه گذاری کلان کشور ندارد. از منظر هزینه ای، سهم 
تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص از محصول ناخالص داخلی )GDP( به قیمت 
جاری در بهار امســال ۹.۷ درصد بوده است. در مقام مقایسه، سهم هزینه های 
مصرفی نهایی خصوصی ۵۵.۲ درصد و ســهم هزینه های مصرفی نهایی دولتی 
۹.۷ درصد گزارش شــده است. اتکای شدید ســاختار تقاضا به مصرف و سهم 
پایین ــسرمایه گذاری، نــشان دهنده یک اقتصاد کوتاه مدت‎نگر است که منابع 
خود را عمدتا صرف حفظ وضعیت موجود )مصرف( می کند، نه توســعه آینده 

)سرمایه گذاری(.
آلارم ناموزون شاخص رابطه مبادله

تجارت خارجی، به  ویژه صادرات غیرنفتی، نقشی دوگانه در اقتصاد ایران ایفا 
می کند؛ هم منبع کســب درآمد ارزی حیاتی برای واردات کالاهای واسطه ای 
و سرمایه ای اســت و هم ابزاری برای ســنجش رقابت پذیری تولیدات داخلی. 
آمارهای گمرک ایران در بهار ۱۴۰۴، نوســانات قابــل توجهی را در این حوزه 
نشان می دهد. کل صادرات غیرنفتی از مبدأ گمرک در بهار امسال 11 میلیارد 

و 787 میلیون دلار بوده که نســبت به دوره مشــابه ســال قبل، ۱۳.۵ درصد 
کاهش ارزشی داشــته است. همچنین وزن این صادرات نیز ۸.۴ درصد کاهش 
داشــته اســت. این کاهش در صادرات غیرنفتی، که عموما شــامل محصولات 
پتروشیــمی، معدنی و صنایع معدنی می‎شــود، می‎تواند نــاشی از عواملی چون 
نوسانات قیمت‎های جهانی، مشــکلات انتقال ارز یا سیاست‎های داخلی در حوزه 

قیمت‎گذاری و تعهدات ارزی باشد.
در ســمت مقابل، ارزش واردات کالا از مبدأ گمرک در همین دوره زمانی، 
۱۳ میلیارد و ۲۴۹ میلیون دلار گزارش شــده اســت که نسبت به بهار سال 
گذشــته، 10.2 درصد کاهش ارزشی را نشان می‎دهد. هرچند کاهش واردات، 
تراز تجاری را بهبود می بخشــد، اما باید توجه داشــت کــه بخش بزرگی از 
واردات ایران را کالاهای واســطه ای و سرمایه ای تشــکیل می‎دهند که برای 
حفظ چرخه های تولید صنعتی، ضروری هســتند. بنابراین کاهش واردات در 
درازمدت، می‎تواند به کاهش تولید داخلی و تشــدید مشــکلات عرضه منجر 
شــود. این نوســانات در بخش تجارت خارجی، بر خالص صــادرات کالاها و 
خدمات به قیمت ثابت نیز اثرگذار بوده و این شــاخص در بهار ۱۴۰۴، منفی 

۳.۳ درصد گزارش شده است.
برای سنجش سلامت و موقعیت کشــور در مبادلات جهانی، شاخص رابطه 
مبادله، ابزار مهمی اســت. این شــاخص، که از نسبت شاخص قیمت کالاهای 
صادراتی به شــاخص قیمت کالاهای وارداتی به دســت می آید، در بهار امسال 
۰.۶۶ به قیمت دلاری و ۰.۲۰ به قیمت ریالی بوده اســت. رابطه مبادله دلاری 
کمتر از یک )۰.۶۶( به این معناســت که در این دوره، شاخص قیمت کالاهای 
صادراتی ایران، کندتر از شــاخص قیمت کالاهای وارداتی، رشد کرده است. به 
عبارت دیگر، کشــور برای خرید میزان ثابتی از کالاهــای وارداتی، باید میزان 
بیشتری از کالاهای صادراتی خود را عرضه کند. این وضعیت، به مثابه فرسایش 
قدرت چانه زنی و کاهش رفاه مبادلاتی کشــور در تجارت جهانی است و نشان 
می دهد که تولیدات داخــلی در بازارهای بین المللی با چالش‎های جدی رقابتی 

روبه رو هستند.
مبادله زیان ده و فرسایش قدرت چانه زنی

علاوه بر چالش های سرمایه گذاری خصوصی و نوسانات تجارت، ساختار مالی 
دولت و تعهدات خارجی نیز بر شــکنندگی اقتصاد می افزاید. سهم هزینه های 

مصرفی نهایی دولتی از تولید ناخالص داخلی )به قیمت جاری( در بهار ۱۴۰۴ 
بالغ بر ۹.۷ درصد بوده که با ۳.۲ درصد رشــد واقعی نســبت به دوره مشــابه 
ســال قبل، همراه شده اســت. این میزان بالای مصرف دولتی، که اغلب صرف 
هزینه های جاری و حقوق می شــود، فشــار مضاعفی بر بودجه عمومی و منابع 
مالی کشــور، وارد کرده و فضای تنفس برای هزینه های عمرانی )تملک دارایی 
ســرمایه ای( را محدود می ســازد. در واقع، دولت به جای ایفای نقش پیشران 
توسعه از طریق ســرمایه گذاری، به یک مصرف کننده بزرگ منابع تبدیل شده 

است.
در همیــن حال، معضل بدهی خارجی نیز بر این تصویر کلی، ســایه افکنده 
است. کل بدهی‌های خارجی کشور در پایان سه  ماهه اول ۱۴۰۴ حدود ۵.۰۳۸ 
میلیون دلار بوده اســت. نکته حائز اهمیت آنکــه ۳.۱۸۳ میلیون دلار )۶۳.۲ 
درصد( از این بدهی ها کوتاه مدت بوده اند. نســبت بالای بدهی های کوتاه مدت، 
نشان دهنده ریسک نقدینگی بالا و آسیب پذیری اقتصاد در برابر شوک های ارزی 
و تغییرات ناگهانی در بازپرداخت تعهدات بین المللی است. این وضعیت، به ویژه 
در کنار کاهش درآمدهای صادراتی غیرنفتی، توانایی کشور را در مدیریت تراز 
پرداخت ها و تامین پایدار منابع ارزی موردنیاز برای واردات کالاهای سرمایه ای 
و واســطه ای تضعیف می کند و به  طور غیرمستقیم، مانع رشد سرمایه گذاری و 

تولید داخلی می شود.
اقتصــاد ایران در بهار ۱۴۰۴، عملا فاقد موتورهای محرک قوی برای رشــد 
پایدار بوده است. کاهش سرمایه گذاری و نوسانات در تجارت خارجی، دو عامل 
بنیادین هستند که این وضعیت را تشــدید می کنند. انقباض ۱.۱ درصدی در 
تشکیل سرمایه ثابت، بزرگ ترین تهدید برای آینده تولید است و نشان می دهد 
که کشــور از ایجاد ظرفیت های جدید بازمانده اســت. از ســوی دیگر، کاهش 
ارزش و حجــم صادرات غیرنفتی، همراه با رابطه مبادله نامطلوب، رقابت پذیری 
تولیدات داخلی را زیر سوال برده است. مادام که سیاست های اقتصادی، قادر به 
ایجاد اطمینان برای سرمایه گذاران داخلی و خارجی نباشند و نوسانات نرخ ارز 
و تورم کنترل نشــود، نمی توان انتظار داشت که این دو عامل حیاتی، اقتصاد را 
از مسیر کم رشدی فعلی، خارج سازند. خروج از این وضعیت، نیازمند تمرکز بر 
اصلاحات ســاختاری برای جذب پایدار سرمایه و متنوع سازی مقاصد صادراتی 

برای بهبود رابطه مبادله است.

وقتی سوخت رشد اقتصادی، تبخیر می شود

تشکیل سرمایه در تنگنا

هیــأت وزیران به ریاســت معاون اول رئیس جمهــور در آخرین روزهای 
مهرماه امسال، »دســتورالعمل اجرایی خرید و فروش طلا و نقره به صورت 
برخط« را به تصویب رساند و سپس در نیمه آبان ماه آن را به وزارتخانه های 
صمت، اطلاعات، دادگســتری، اقتصاد، ســتاد هماهنگی مبارزه با مفاســد 
اقتصادی، دادســتانی کل کشــور، ســازمان تعزیرات حکومتی، فرماندهی 
انتظــامی جمهوری اسلامی ایران، دبیرخانه ســتاد مرکزی مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز و بانک مرکزی، ابلاغ کرد. براســاس »دستورالعمل اجرایی خرید 
و فــروش طلا و نقره به صورت برخط«، مقرر شــده که معاملات و خرید و 
فروش طلا و نقره در بســتر پلتفرم های خرید آنلاین، ســاماندهی و تنظیم 
شــود و به نهادهای ذی‎ربط مهلت داده شود تا بستر اجرای این دستورالعمل 

را هرچه زودتر فراهم کنند.
یــک فعال بازار طلا و ســکه در این بــاره، می گوید: بــا آیین نامه جدید 
دولت، دوره فروش های بی پشــتوانه در پلتفرم‌های طلا به پایان می رســد. 
طبــق مقررات تازه، ســکوهای آنلاین، تنها زمانی اجــازه فروش دارند که 
معادل میزان فروش لحظه ای خود، موجودی فیزیکی طلا را در سپرده های 
بانکی، ذخیره کرده باشــند و این موجودی نیز باید به‌ صورت آنی، اعلام و 
به روزرسانی شود. به گفته »محمد کشتی آرای«، با توجه به رخدادهایی که 
طی ســال های اخیر در این حوزه صورت گرفته و زیان هایی که بسیاری از 
سرمایه گذاران متحمل شدند، تصمیم نهادهای نظارتی بر آن شد تا فعالیت 
فروش آنلاین طلا و معاملات مرتبط را ســاماندهی کنند و بر همین اساس، 
بانک مرکزی و ســایر دســتگاه های ذی ربط، گردهم آمدنــد و آیین نامه ای 

تدوین کردند که پس از تصویب توسط هیأت وزیران، برای اجرا ابلاغ شد.
او نقطه قوت دســتورالعمل جدید دولت را الزام پلتفرم ها به اعلام ذخایر 
لحظه ای خود دانست و به »ایسنا« توضیح داد: براساس این آیین نامه، مقرر 
شــده تا مرجع صدور مجوز برای فعالان حوزه فروش آنلاین طلا، »اتحادیه 
کسب وکارهای مجازی« باشد و متقاضیان از طریق درگاه ملی مجوزها، برای 
دریافت مجوز اقدام کنند که یــکی از مهمترین محورهای این قانون، الزام 
پلتفرم ها به اعلام و تطبیق »موجودی طلای قابل فروش در لحظه« اســت؛ 
بدین معنا که هر میزان طلایی که پلتفرم در لحظه می فروشــد، باید معادل 
فیزیکی آن را در ســپرده خود نزد بانک کارگشــایی یا بانک مرکزی داشته 
باشد و در صورت فروش بیش از حد موجودی، بلافاصله باید نسبت به شارژ 
آن اقــدام کند که این موضوع از مهمترین نقاط قوت این قانون اســت که 

بسیاری از فعالان بازار نیز به دنبال تحقق آن بودند.
به گفته »کشــتی آرای«، حدود دو تا سه ماه است که امکان دریافت این 
مجوزها فراهم شــده و »اتحادیه کسب وکارهای مجازی« نیز مسئول صدور 
مجوز برای این گروه ها است. همچنین »قانون ملی استاندارد« حداقل عیار 
مجاز برای فروش طلا در کشــور را ۱۸ عیــار یا ۷۵۰ و حداکثر را ۲۴ عیار  
یا ۹۹۵ تعیین کرده اســت. به همین دلیل، هیأت دولت نیز در مصوبه اخیر 
خود، تنها معامله طلا با عیار ۷۵۰ و نقره با عیار ۹۹۵ را در بســتر پلتفرم ها 
مجاز دانســته است و انجام معاملات طلا با عیاری غیر از آن را ممنوع اعلام 
کرده است. البته این محدودیت صرفا مربوط به پلتفرم های آنلاین یا برخط 
بوده و شامل بازار فیزیکی نمی شود که هدف از این تصمیم، استانداردسازی 
معــاملات و جلوگیری از ترویج معاملات طلا با عیارهای غیرمتعارف، مانند 

عیارهای ۷۳۵ یا ۷۸۸ )که پیش‌تر در طلای آب شده رواج دارد( است.
او سپس به ساعت کاری این سکوها و چالش های آن، اشاره کرد و افزود: 
موضوع دیگری که در مصوبه به آن اشــاره شــده، ســاعت فعالیت و امکان 
انجام معاملات برخط اســت که تعیین دقیق آن به ضوابطی موکول شــده 
که قرار اســت بانک مرکزی تدوین کند و دلیل این امر، آن است که برخی 
پلتفرم ها ممکن است مشتریان خارجی داشته باشند و معاملات‎شان برمبنای 
قیمت جهانی اونس انجام شــود و از آنجا که اختلاف زمانی بین کشــورها 
وجود دارد، تعیین یک دامنه زمانی مشــخص برای انجام معاملات، نیازمند 
بررسی های کارشــناسی دقیق تر اســت که این موضوع همچنان در دست 
بررسی کارشناسی قرار دارد. همچنین نکته مهم دیگر، محدودیت در انتقال 
دارایی از حساب یک کاربر به حساب کاربر دیگر در این پلتفرم هاست. طبق 
قانون، خرید و فروش تنها باید از طریق حساب شخصی انجام شود و امکان 
انتقال دارایی به حساب فرد دیگر وجود ندارد. این اقدام با هدف جلوگیری از 
پولشویی و ایجاد شفافیت بیشتر، به ویژه در ارتباط با اجرای قانون »مالیات 
بر عایدی ســرمایه« صورت گرفته است؛ زیرا اختلاف قیمت خرید و فروش 
طلا بــرای برخی کاربــران که معاملات در حجم های بــالا انجام می دهند، 
مشــمول مالیات خواهد شد و ثبت همه تراکنش ها در حساب شخصی برای 

جلوگیری از سوءاستفاده، ضروری است.
این عضو هیأت رئیسه کمیسیون تخصصی طلا و جواهر اتاق اصناف ایران 
در پایان در پاسخ به این پرسش که آیا وضع این مقررات موجب رونق بازار 
فیزیکی طلا خواهد شد یا خیر؟ توضیح داد: اجرای کامل و نظارت دقیق بر 

این مقررات احتمالا به زمان بیشــتری نیاز دارد، اما از دی ماه با الکترونیکی 
شدن کلیه معاملات، کنترل پذیری بازار بیشتر خواهد شد و تجربه چند سال 
گذشته، مانند ماجرای معاملات طلا در بورس، نشان داده است که مشتریان 
پلتفرم های آنلاین با مشــتریان بازار فیزیکی، متفاوت هستند و معمولا این 
دو بازار، اثر مســتقیم و قابل توجهی بر یکدیگر ندارنــد. بنابراین هر  کدام، 
مخاطبان خاص خود را دارنــد و انتظار نمی رود که فعالیت یکی، جایگزین 

یا مزاحم دیگری شود.

پلتفرم ها ملزم به نمایش ذخایر لحظه‌ای شدند

طلای بدون موجودی ممنوع!

اخبــــــار

پس از بانک آینده و موسسه اعتباری ملل
بانک مرکزی به سراغ بانک سرمایه رفت

پس از تعیین تکلیف بانک آینده )که در مرحله گزیر قرار دارد( و موسسه اعتباری 
ملل )که با هیأت سرپرســتی اداره می‌شود( حالا بانک مرکزی به سراغ بانک سرمایه 
رفته تا رویکرد اصلاحی خود را برای یکی دیگر از بانک های ناتراز کشــور، ادامه دهد. 
با وجود اینکه بانک ســرمایه از جمله بانک های با تراز مالی منفی به شــمار می‌رود، 
اطلاعات مالی به‌روزرسانی شــده این شــرکت در سامانه کدال در دسترس قرار ندارد، 
در حالی که طبق قانون، تمامی شــرکت ها موظف هســتند اطلاعات مالی خود را به 
صورت شفاف در ســامانه کدال برای ارائه به عموم قرار دهند. طبق آخرین آمارهای 
غیررسمی، زیان انباشه بانک سرمایه، بیش از ۶۳ همت )هزار میلیارد تومان( و میزان 
کفایت ســرمایه این بانک، بیش از ۳۳۰- درصد اســت. با توجه به رویکرد اصلاحی 
بانک مرکزی در مورد بانک های ناتراز، باید دید که آیا سیاست اصلاحی بانک سرمایه 
بــا هیأت مدیره فعلی، مسیر مثبتی را طی خواهد کرد یا این بانک هم به سرنوشــت 
بانک آینده دچار خواهد شــد؟ براســاس ماده ۹ برنامه هفتم توسعه، بانک ها باید در 
شــش طبقه تجاری، تخصصی، جامع، توسعه‌ای، قرض‌الحسنه و پس‌انداز و تسهیلات 
ساماندهی شــوند. بازطراحی مدل کسب‌وکار بانک ها و خروج از فعالیت های گسترده 
و همپوشان فعلی، یکی از پیش‌نیازهای کاهش ناترازی و ارتقای سلامت شبکه بانکی 
است که طبق گزارش‎ها، عملکرد بانک سرمایه در این زمینه چندان مثبت نبوده است. 
این موضوع باعث شــد تا بانک مرکزی، فرصتی برای اصلاح ساختاری بانک سرمایه با 
همکاری هیأت‌ مدیره فعلی را اعلام کند. هیأت مدیره بانک ســرمایه، وظیفه دارد در 
فرآیند اصلاح به تراز مالی بهتری دست یابد، وگرنه در غیر این صورت،‌ بانک مرکزی، 

تصمیم دیگری برای آینده بانک سرمایه خواهد گرفت.
به گفته »حجت اسماعیل‌زاده« رئیس مرکز تنظیم گری بانک مرکزی، این بانک در 
ســال های اخیر، ســه هدف کلان را دنبال کرده است؛ تعیین تکلیف بانک های ناتراز، 
ارتقای شاخص های نظارت و افزایش اشراف اطلاعاتی و شفافیت در شبکه بانکی. اگر با 
هیأت مدیره هر بانک امکان اصلاح وجود داشته باشد، اقدامات اصلاحی تداوم می یابد؛ 
در غیر این صورت، هیأت سرپرستی تعیین و در نهایت بانک وارد فرآیند گزیر خواهد 
شد. در همین راستا، بانک آینده پس از بررسی و احراز عدم امکان اصلاح، وارد فرآیند 
گزیر شــد و برای مؤسسه ملل نیز هیأت سرپرستی تعیین شده است؛ همچنین بانک 

سرمایه برای اصلاح شاخص ها، هشدار رسمی دریافت کرده است.

مسیر پرنوسان طلای جهانی ادامه دارد
اونس طلا در برزخ ۴ هزار دلاری

گزارش تازه بانک اســتاندارد چارتــرد )Standard Chartered(، چشــم‌انداز 
جدیدی برای بــازار طلا ارائه می‌دهد. گزارش این بانک، نشــان می‌دهد که افزایش 
انتظارات تورمی در اقتصادهای بزرگ، ادامه تعطیلی دولت آمریکا تا چند روز گذشته 
و عدم بهبود محسوس فضای کسب‌وکار از مهمترین عوامل تقویت روند صعودی طلا 
بوده‌اند. با این حال، ابهام در سیاست های فدرال ‌رزرو و عدم اطمینان از وضعیت کلی 
اقتصاد، باعث شــده تا اونس جهانی طلا در محدوده ۳۹۰۰ تا ۴ هزار دلار به نوســان 
ادامه دهد. بانک اســتاندارد چارترد همچنین پیش‌بینی می کند که در کوتاه مدت و تا 

پایان سال ۲۰۲۵، قیمت طلا می‌تواند تا مرز ۴۵۰۰ دلار رشد کند.
به نظر می‌رسد افزایش چشمگیر قیمت هر اونس طلا در سال ۲۰۲۵، وارد مرحله‌ای 
بی ثبات و ناپایدار شــده اســت. قیمت هر اونس از این فلز گرانبها، پس از عبور از مرز 
۴۳۸۰ دلار و افزایش بیش از ۵۰ درصدی در طول ســال ۲۰۲۵، کاهش قابل توجهی 
در اواخر ماه اکتبر یافت، اما اخیرا در نزدیکی ســطح ۴۰۵۰ دلار ثابت مانده اســت. 
این اصلاح قیمتی، احتمال اینکه یک بازار صعودی ســاختاری نیز می تواند در صورت 
افزایش بیش از حد احساسات دستخوش تغییر شود را برجسته می کند. نوسان اخیر 
طلا برای ســرمایه گذاران، یادآور این نکته اســت که تکامل طلا از یک ابزار پوشش 

ریسک به یک سیگنال راهبردی، روندی است که همچنان ادامه دارد.
درگیری و اختلال سیاسی همچنان انگیزه های قدرتمندی برای تقویت تقاضا برای 
طلا هستند. جنگ ها و تنش ها، بی ثباتی منطقه‌ای مداوم و عدم قطعیت مالی آمریکا، 
انگیزه برای افزایش قیمت این دارایی‌ ارزشــمند را تقویت کرده است. سرمایه گذاران 
به طور فزاینده‌ای، طلا را به عنوان یک دارایی راهبردی به جای یک پوشــش ریسک 
می‌بیننــد که هم قــدرت افزایش قیمت و هم ســرعت اصلاح آن را توضیح می‌دهد. 
بانک‌های مرکزی از سال ۲۰۲۲ در مجموع، سالانه حدود یک‌ هزار تن طلا خریداری 
کرده‌اند که ســریع ترین سرعت خرید در دهه های اخیر است. بلوکه شدن دارایی های 
روسیــه، نقطه عطفی بود که باعث شــد بانک‌های مرکزی بازارهــای نوظهور از دلار 
آمریکا فاصله گرفته و به طلا روی آورند. نتایج نظرســنجی شورای جهانی طلا، نشان 
داد کــه ۹۵ درصد از بانک های مرکزی پیــش بینی می کنند ذخایر طلای جهانی در 
سال ۲۰۲۶ بیشتر افزایش یابد. در این میان، شرایط کلان اقتصادی همچنان اهمیت 
دارد. در اوایل سال میلادی جاری، انتظارات برای کاهش نرخ بهره در آمریکا و کاهش 
هزینــه نگهداری دارایی های بدون بازده ماننــد طلا، قیمت این فلز گرانبها را افزایش 
داد، امــا افزایش مجدد ارزش دلار و پایین آمدن انتظارات برای کاهش بیشــتر نرخ 
بهــره، روند صعودی هر اونس طلا را برای مدت کوتــاهی به روند نزولی تبدیل کرد. 
ورود سرمایه های صندوق‌های قابل معامله در بورس )ETF( طلا، یکی از عوامل اصلی 
تســریع روند صعودی قیمت اونس طلا بود، به طوری که ورود بی ســابقه سرمایه‌ در 
ماه ســپتامبر، رکورد زد. با این حال، همین جریان ها اکنون ممکن است روند نزولی 
را تشــدید کنند. همان محرک هایی که باعث افزایش قیمت شدند، شامل تنش های 
ژئوپلیتیکی، تنوع بخشی بانک های مرکزی و فشار مالی هنوز پابرجا هستند، اما سرعت 
افزایش قیمت از عوامل اســاسی، پیشی گرفت و این عقب نشینی، یادآور این است که 
هیچ پناهگاه امنی در برابر نوســانات مصون نیست. نکته کلیدی برای سرمایه گذاران 
حرفه‌ای، تعادل است. نقش جدید طلا، عملکرد بهتر از سهام یا جایگزینی اوراق قرضه 

نیست، بلکه نشان دادن تغییر در اعتماد، نقدینگی و اعتبار سیاستگذاری است.
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نویسنده: علی آل‎علی
برای دهه ها دپارتمان مالی در ذهنیت عمومی و حتی در فرهنگ بسیاری از 
سازمان ها یک مرکز هزینه ساکت و آرام در گوشه ای از شرکت بود. متخصصان 
مالی به عنوان نگهبانان دقیق گذشــته دیده می شــدند؛ افرادی که با وسواس 
اعــداد و ارقــام را ثبت می کردند، گــزارش های تاریخی تهیــه می نمودند و 
اطمینان حاصل می کردند که تمام حساب ها در پایان ماه تراز هستند. دنیای 
آنها دنیای قطعیت های گذشته بود، نه احتمالات آینده اما این تصویر در حال 
محوشدن است. هوش مصنوعی در حال بازنویسی کامل شرح وظایف این بخش 
حیاتی است. این فناوری متخصصان مالی را از زنجیر کارهای تکراری و طاقت 
فرسا آزاد کرده و آنها را در جایگاه جدید و هیجان انگیز یک شریک استراتژیک 
برای کســب و کار قرار می دهد. این دگرگونی یک پرســش بنیادین را مطرح 
می کند: در عصری که ماشین ها می توانند حســابداری کنند، نقش انسان در 
آینده امور مالی یک سازمان چه خواهد بود؟ پاسخ این سوال، نقشه راه موفقیت 

شرکت های پیشرو در دهه آینده را ترسیم می کند.
پایان دوران تکرار: آزادسازی هوش انسانی از زندان محاسبات

بخــش بزرگی از زمان و انــرژی تیم های مالی به طور ســنتی صرف انجام 
وظایفی می شــد که گرچه ضروری بودند، اما ارزش افزوده استراتژیک چندانی 
نداشــتند. پردازش دستی هزاران فاکتور، تطبیق حساب های بانکی، ورود داده 
ها به سیســتم های مختلف و تهیه گزارش های اســتاندارد، نمونه هایی از این 
کارهای تکراری هســتند که مستعد خطای انسانی بوده و مهمتر از آن، هوش 
و اســتعداد متخصصان را به بند می‎کشــند. هوش مصنــوعی، به ویژه از طریق 
اتوماسیون فرآیندهای رباتیک به عنوان کلید آزادی از این زندان عمل می کند.

این سیستم های هوشمند می توانند به صورت شبانه روزی و بدون خستگی، 
این وظایف را با ســرعتی هزاران برابر بیشــتر از انســان و با دقتی نزدیک به 
100درصــد انجام دهند. این اتوماسیون صرفا یک بهینه ســازی در هزینه ها 
نیســت، بلکه یک ســرمایه گذاری استراتژیک بر روی ارزشــمندترین دارایی 
شــرکت، یعنی ظرفیت فکری کارکنان آن است. با واگذاری کارهای تکراری به 
ماشین، برای اولین بار این فرصت فراهم می شود که متخصصان مالی از تمرکز 
بر »چه اتفاقی افتاد« به سمت تحلیل »چرا این اتفاق افتاد و در آینده چه باید 

کرد« حرکت کنند.
شــرکت صنعتی زیمنس را بــه عنوان یک مثال در نظــر بگیرید. این غول 
مهندسی آلمانی با شبکه ای عظیم از ده ها هزار تامین کننده در سراسر جهان 
سر و کار دارد و ماهانه حجم غیر قابل تصوری فاکتور و سند مالی دریافت می 
کند. در گذشته، ارتشی از حسابداران باید این اسناد را به صورت دستی بررسی 
و پردازش می کردند. امروزه، یک سیســتم هوش مصنوعی می تواند تمام این 
فرآیند را مدیریت کند. این سیســتم نه تنها فاکتورها را با سفارش های خرید 
تطبیق می دهد و پرداخت ها را زمان بندی می کند، بلکه قادر اســت الگوهای 

نامتعارف را نیز شناسایی کند. 
برای مثال، اگر قیمت یک قطعه از یک تامین کننده خاص به طور ناگهانی و 
بدون دلیل مشخص افزایش یابد، سیستم فورا یک هشدار برای تیم مالی ارسال 
می کند. این امر به متخصصان مالی زیمنس اجازه می دهد تا به جای ورود بی 
پایان داده، وقت خود را صرف تحلیل اســتراتژیک ریسک های زنجیره تامین، 
مذاکره با تامین کنندگان و بهینه سازی جریان نقدینگی شرکت کنند؛ وظایفی 

که تاثیر مستقیم بر سودآوری نهایی کسب و کار دارد.
از آینه گذشته به تلسکوپ آینده: پیش بینی به مثابه یک علم دقیق

یکی از حیــاتی ترین وظایف تیم مالی، بودجه بنــدی و پیش‌بینی عملکرد 
آینده کسب و کار است، اما روش های سنتی برای این کار، شبیه به رانندگی با 
نگاه کردن به آینه عقب خودرو بود. بودجه های سالانه اغلب براساس داده های 
ســال گذشته و با در نظر گرفتن چند فرض ساده برای آینده تهیه می شدند و 

در دنیای پرنوسان امروز، به سرعت اعتبار خود را از دست می دادند. 
هوش مصنوعی این فرآیند را از یک هنر مبتنی بر حدس و گمان به یک علم 

دقیق مبتنی بر داده تبدیل کرده است. الگوریتم های پیشرفته می توانند حجم 
عظیــمی از متغیرهای داخلی و خارجی را تحلیل کننــد؛ از داده های فروش 
تاریــخی و هزینه های تولید گرفته تا روندهای اقتصاد کلان، فعالیت های رقبا، 
احساسات کاربران در شبکه های اجتماعی و حتی الگوهای آب و هوایی. نتیجه 
ایــن تحلیل، یک مدل مالی زنده و پویا اســت که می تواند به طور مداوم و در 
لحظه، پیش بینی های خود را به روزرســانی کند و به رهبران تجاری یک دید 
روشن و قابل اعتماد از آینده های ممکن ارائه دهد. این توانایی، تصمیم گیری 

را از حالت واکنشی به حالت پیشگیرانه و استراتژیک تغییر می دهد.
برای درک بهتر شــرکت آیکیا را تصور کنید. برنامه ریزی مالی برای چنین 
شــرکت عظیمی با هزاران محصول و فروشــگاه در سراسر جهان، یک چالش 
بسیار پیچیده اســت. در گذشــته، پیش بینی تقاضا بــرای یک مدل خاص از 
مبلمان، عمدتا براساس داده های فروش فصول مشابه در سال های قبل انجام 

می شد. 
امــا اکنون، یک سیســتم هوش مصنوعی می تواند لایــه های بسیار عمیق 
تری از داده را تحلیل کند. این سیستم می تواند محبوبیت ناگهانی یک سبک 
طراحی خاص )مثلا سبک روستیک( در پلتفرم های اجتماعی مانند اینستاگرام 
را رصد کند، افزایش هزینه های حمل و نقل کانتینری از آسیا را در مدل خود 
لحاظ نماید و حتی پیش‎بینی کند که یک زمســتان ســردتر از حد معمول در 

اروپا، تقاضا برای پتو و منسوجات خانگی را افزایش خواهد داد. 
در نتیجــه، تیم مالی آیکیا می تواند به طور بسیــار دقیق تری به تیم های 
بازاریابی و زنجیره تامین، برای تخصیص بودجه و مدیریت موجودی کالا مشاوره 

دهد و از هدررفت منابع یا از دست رفتن فرصت های فروش جلوگیری کند.

متخصص مالی به مثابه استراتژیست: ترجمه داده به تصمیم
شاید مهم و دگرگون کننده ترین تاثیر هوش مصنوعی ارتقای نقش متخصص 
مالی از یک گزارش دهنده صرف به یک مشاور و شریک استراتژیک قابل اعتماد 
برای سایر بخش های سازمان باشد. وقتی وظایف عملیاتی به ماشین ها سپرده 
شده و پیش بینی ها هوشمندتر شده اند، تیم مالی این ظرفیت را پیدا می کند 
که به پیچیده ترین ســوالات استراتژیک کســب و کار پاسخ دهد. برای مثال، 
تیم بازاریابی می خواهد بداند کدام کمپین بیشترین بازگشت سرمایه واقعی را 
داشــته است، نه فقط بیشترین لایک را. تیم توسعه محصول می خواهد بفهمد 
که قیمــت گذاری یک محصول جدید چه تاثیری بر فروش ســایر محصولات 
خواهد داشــت. تیم عملیات می خواهد مدل سازی کند که سرمایه گذاری بر 
روی یک خط تولید جدید، چه زمانی به نقطه ســر به سر خواهد رسید. پاسخ 
به تمام این ســوالات در دل داده های مالی نهفته اســت و تیم مالی مجهز به 
ابزارهای هوش مصنوعی، تنها بخشی است که می تواند این داده ها را به بینش 

های قابل فهم و اجرا برای دیگران ترجمه کند.
شــرکت نتفلیکس یک مثال عالی برای این مدل جدید از همکاری اســت. 
تصمیم برای ســرمایه گذاری صدها میلیون دلار بر روی ســاخت یک سریال 
یا فیلم جدید، یک ریســک تجاری عظیم اســت. در گذشــته، این تصمیمات 
عمدتا براســاس غریزه و تجربه مدیران اســتودیو گرفته می شــد. امروزه، تیم 
مالی-اســتراتژیک نتفلیکس با استفاده از هوش مصنوعی، نقشی حیاتی در این 
فرآیند ایفا می کند. الگوریتم هــای آنها می توانند داده های مربوط به عادات 
تماشای میلیون ها کاربر را تحلیل کرده و الگوهای موفقیت را شناسایی کنند.

برای مثال، آنها ممکن اســت کشــف کنند که سریال هایی با یک شخصیت 

اصــلی زن قدرتمند در ژانر علمی-تخیلی، بالاترین نرخ نگهداشــت کاربر را در 
بازار آلمان دارند. این بینش دقیق مالی، که مستقیما به استراتژی محتوا متصل 
اســت، به مدیران خلاق کمک می کند تا تصمیمات شجاعانه تری بگیرند که 
بر پایه ای محکم از داده اســتوار اســت. در این ســناریو، مدیر مالی دیگر یک 

حسابدار نیست، بلکه یک معمار سرمایه گذاری  های آینده شرکت است.
سخن پایانی

هوش مصنوعی قرار نیســت جایگزین متخصصان مالی شود، بلکه قرار است 
آنها را بازآفرینی کند. آینده این حرفه نه در توانایی انجام محاســبات بی نقص 
)که ماشین ها بهتــر انجام می دهند(، بلکه در توانایی های منحصرا انســانی 
نهفته است: قضاوت اســتراتژیک، تفکر انتقادی، مهارت داستان سرایی با داده 
ها و توانایی برقراری ارتباط و نفوذ بر روی ســایر رهبران تجاری. چالش بزرگ 
پیش روی ســازمان ها، تنها سرمایه گذاری بر روی فناوری های جدید نیست، 
بلکه سرمایه گذاری بر روی بازآموزی و توانمندسازی تیم های مالی خود برای 
ایفای این نقش جدید و بسیار پیچیده تر است. موفق ترین مدیران مالی آینده، 
نــه آنهایی که بهترین نرم افزارها را می خرند، بلکه آنهایی خواهند بود که می 
توانند یک پل مستحکم میان دنیای اعداد و دنیای استراتژی بسازند و از هوش 
مصنوعی به عنوان ابزاری برای تبدیل دپارتمان مالی از یک مرکز گزارش دهی 

به موتورخانه هوش تجاری کل سازمان استفاده کنند.
منابع:

https://www.mckinsey.com/capabilities/strategy-and-
corporate-finance/our-insights/how-finance-teams-are-

putting-ai-to-work-today

هوش مصنوعی در امور مالی و حسابداری
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صرفه جویی یک میلیون لیتر بنزین در روز
۶۰۰ هزار کارت سوخت غیرمجاز سوخت

با تشــدید اقدامات نظارتی در ســامانه هوشــمند ســوخت، حذف 
وسیــع کارت‌هــای ســوخت نامعتبر عمدتــاًً متعلق بــه خودروها و 
موتورسیکلت های ســرقتی یا اوراق شــده، وارد فاز تازه ای شده است؛ 
طرحی که به گفته منابع رســمی، نه تنها زمینه تخلفات سوختی را به 
 طور محســوسی کاهش داده، بلکه روزانه بیش از یک‌ میلیون لیتر در 

مصرف بنزین صرفه جویی به همراه داشته است.
ســامانه هوشمند ســوخت در سال های گذشــته با حجم بزرگی از 
کارت های غیرفعال یا مشکوک مواجه بود؛ کارت هایی که به دلیل نبود 
دســترسی کامل دســتگاه های مختلف، ابطال آنها عملیاتی نمی شد و 
همین خلأ باعث تداوم برخی برداشت های غیرمجاز یا غیرقابل ردیابی 
از شــبکه سوخت کشور شده بود. حال با اتصال داده های پلیس فراجا 
به سامانه هوشــمند و آغاز یک فرآیند تقاطع گیری گسترده، انباشت 
۱۸ ســاله اطلاعات اصلاح شد و صدها هزار کارت نامعتبر، شناسایی و 
حذف شــد؛ اقدامی که یکی از جدی ترین برنامه های کنترلی در حوزه 

سوخت معرفی می شود.
وزیر نفت درباره جزییــات این اقدام، توضیح داد که کارت ها مفقود 
نشده اند، بلکه ۵۳۰ هزار کارت‌ سوخت را سوزانده ایم و این عدد اکنون 
نزدیک به ۶۰۰ هزار کارت شــده اســت. به گفته »محسن پاک نژاد«، 
خروجی این اقدام، کاهش مصرف ۱.۲میلیون لیتر در روز است و روند 
شناســایی و ابطال کارت های مشــکوک، ادامه خواهد داشت. »عباس 
باصفا«، مدیر ســامانه هوشمند ســوخت نیز در توضیح ابعاد فنی این 
طــرح، گفت که در دولت چهاردهم و پس از ســال ها، بانک اطلاعاتی 
سامانه هوشــمند سوخت با همکاری فراجا، ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز و دادســتانی کل کشور به روزرســانی شده است. در مجموع، این 
اقدامات، نشــان می دهد کــه همزمان با حــذف کارت های غیرمجاز، 
زیرساخت های فنی ســامانه نیز برای پاســخگویی به نیازهای جدید 
تقویت شــده و وزارت نفت از مسیر همکاری بین دســتگاهی، کنترل 

بیشتری بر شبکه مصرف سوخت اعمال می کند.

بنزین سوپر تا ۱۰ روز آینده به جایگاه ها می آید
پــس از عرضه ۳۰۰ هزار لیتر بنزین ســوپر در بــورس انرژی، این 
محموله تا ۱۰ روز آینده در پمپ بنزین ها توزیع خواهد شــد. در روز 
یکشــنبه هفته جاری، اولین عرضه بنزین ســوپر در بورس انرژی به 
میزان ۳۰۰ هزار لیتر انجام شــد و کل این مقدار با قیمت ۶۵ هزار و 
۸۰۰ تومان به فروش رسید. قرار است این محموله در روز نهم آذرماه 
در بنــدر امام خمینی )ره( تحویل شــود. درخصوص زمان توزیع این 
محموله در جایگاه های سوخت نیز مدیرعامل بورس انرژی، گفته است: 
از یکشنبه، عرضه بنزین سوپر در بورس انرژی ایران آغاز شده که یک 
محموله ۳۰۰ هزار لیتری به عنــوان اولین محموله با تحویل در بندر 
امام خمینی به تاریخ نهم آذرماه روی کانتر و در اختیار توزیع‎کنندگان 
قرار می گیرد. به گفته »محمد نظیفی«، حداقل میزان خرید قابل انجام 
۱۰ هزار لیتر اســت و کل عرضــه ابتدایی که صورت گرفته ۳۰۰ هزار 
لیتر بوده است. همچنین بین ۷ تا ۱۰ روز طول می کشد تا بنزین سوپر 

در اختیار جایگاه داران قرار بگیرد.

موجودی سدها به یک سوم ظرفیت رسید
در پاییز امسال، رکورد کم بارش ترین فصل در ۵۸ سال اخیر، شکسته 
شــد و با کاهش ۸۱ درصدی بارش‌ها نســبت به میانگین بلندمدت، 
موجودی ســدها به تنها ۳۲ درصد )یک سوم ظرفیت( رسیده است. در 
شرایطی که کشــور با کاهش چشمگیر بارندگی مواجه شده و یکی از 
کم بارش ترین دوره های چند سال اخیر را پشت سرمی گذاریم، مدیرکل 
دفتر اطلاعات و داده های آب کشــور بر نقش حیاتی مصرف کنندگان 
بــرای عبور از این بحران، تأکید کرد و گفت: طبق آمار ایســتگاه های 
مبنای وزارت نیرو، سال آبی جاری تاکنون با کاهش ۸۱ درصدی بارش 
نسبت به متوسط بلندمدت و افت ۷۸ درصدی نسبت به سال گذشته 
آغاز شــده است. البته برای ارزیابی نهایی ســال آبی جدید باید زمان 
بیشتری بگذرد. بر این اساس، استان‎های گلستان و ایلام، کاهش کمتر 
از ۵۰ درصدی نسبت به بلندمدت داشته اند و سایر استان ها، افت بیش 
از ۵۰ درصدی را شاهد هستند. در ۱۵ استان از جمله تهران نیز بارش 
دریافتی کمتر از یک میلی متر یا حتی بدون بارش بوده اســت؛ این در 
حالی  است که در دوره بلندمدت همه استان ها بارش دریافت کرده اند

به گفته »فیروز قاســم‌زاده«، رتبه بارش کشــور در دوره ۵۸ ساله 
»آخر« شده و نتایج مدل های پیش بینی بارش نیز این پاییز را به  عنوان 
یکی از نامناســب ترین دوره ها از نظر تولید منابع آب نشان می دهد. از 
این رو، میزان ورودی ســدها از ابتدای سال آبی تا اول آذرماه ۱۴۰۴ 
نسبت به سال گذشته حدود ۳۸ درصد کاهش یافته و درصد پرشدگی 
مخازن به ۳۲ درصد رسیده اســت که ۲۶ درصد کمتر از مدت مشابه 
پارسال است. سدهای استان های تهران، اصفهان، خراسان رضوی، قم، 
هرمــزگان، زنجان، کرمان و مرکزی در وضعیت بدتری قرار دارند. این 
مقام مســئول به پیش بینی های هواشناسی هم اشاره کرد و گفت: در 
هفته پیش رو، ســامانه بارشی در کشور فعال نخواهد بود، اما در هفته 
دوم ســامانه ضعیفی وارد شــمال غرب و نوار ساحلی خزر می شود که 
بارش های رگباری پراکنده به همراه خواهد داشــت. در شرایط فعلی، 
پایــداری تأمین آب به ویژه در پایتخت، بیــش از هر زمان دیگری به 
رفتار مصرف کنندگان گره خورده است؛ رفتاری که می تواند کشور را از 

مرز بحران عبور دهد یا محدودیت ها را تداوم بخشد.

خبرنــامه

فرصت امروز: شــاخص های بازار سرمایه در سال ۱۴۰۴، روندهای متفاوتی را 
ســپری کرده است. عوامل بنیادی اقتصاد و شــرایط اقتصاد سیاسی و تحولات 
بین المللی، موجب شده است که بورس در مقاطعی با رشد مثبت و قابل توجهی 
همراه شــود و در مقاطعی دیگر، وارد فاز منفی و نزولی شود. با این حال، بعد از 
گذشــت هشت ماه از سال ۱۴۰۴، پرسش کلیدی این است که آیا بورس تهران 
می تواند تا پایان سال به میزان تورم، بازدهی داشته باشد و تورم را جبران کند؟ 
از این منظر تا حدودی تحلیل های کارشناسی، متفاوت است اما آنچه تقریبا در 
میان اغلب تحلیلگران مشترک است، این تحلیل است که بازار سرمایه، ظرفیت 
ادامه رشــد و رسیدن شــاخص کل به مرز 3 میلیون و ۵۰۰ هزار واحد را دارد. 
البتــه بروز این اتفاق به شــرایط داخلی اقتصاد و روندهــای سیاسی در صحنه 
بین المللی، بستگی دارد. برآیند سناریوهای پیش روی بازار سرمایه تا پایان سال 
۱۴۰۴، حاکی از آن است که در صورت بهبود عوامل بنیادی اقتصادی در حوزه 
کلان و تغییرات مثبت در عرصه سیاســت خارجی، ایــن امکان وجود دارد که 
بورس تهران بتواند دست کم به میزان تورم در سال جاری، بازدهی داشته باشد؛ 
چراکه ریشــه اصلی مشکلات بازار سرمایه، نه در سیاست های کوتاه  مدت، بلکه 
در بی ثباتی اقتصادی و نبود تعامل ســازنده با جهان است. با این وجود به گفته 
کارشناسان، بازار سرمایه نه  تنها توانسته تورم را جبران کند، بلکه بازدهی واقعی 
قابل توجهی تا اینجای ســال داشــته و به نظر می رسد که تا پایان سال ۱۴۰۴، 

این روند صعودی را ادامه دهد.
پیش بینی صعود بورس تا پایان سال

یک کارشــناس بازار سرمایه، وضعیت بورس را از منظر حفظ ارزش دارایی و 
ایجاد بازدهی واقعی، تحلیل کرد و به »ایســنا« گفت: براساس آمار رسمی، نرخ 
تورم ســالانه در مهرماه ۱۴۰۴ به ۳۸.۹ درصد رسیده و تورم نقطه‌ به  نقطه نیز 
در محدوده ۴۸.۶ درصد قرار دارد. این ســطح تورمی، نشــان می دهد که فشار 
ساختاری بر قدرت خرید ریال همچنان بالاست و ارزش دارایی های ریالی افراد 
به  طور جدی کاهش می یابد. به گفته »سهیلا نقی پور«، برای حفظ ارزش واقعی 
ثروت در چنین شرایطی، سرمایه گذاری باید حداقل بازدهی ۴۰ تا ۵۰ درصدی 
داشته باشد تا علاوه بر پوشش تورم، حاشیه اطمینان لازم در برابر نوسانات نیز 
فراهم شــود. خوشــبختانه بورس تهران، یکی از معدود ابزارهای مالی است که 
توانایی تحقق چنین بازدهی‌ را تا پایان سال ۱۴۰۴ و حتی بیشتر دارد، البته به 
 شرط آنکه نگاه بلندمدت، تحلیل  محور و به دور از هیجان بر بازار حاکم باشد. او 
به رشــد ۵۸ درصدی بورس در سال جاری، اشاره کرد و گفت: بازار سرمایه در 
سال ۱۴۰۴ به رغم چالش‌های مقطعی، روندی رو به بهبود را تجربه کرده است. 
شاخص کل از ابتدای سال تا نیمه آبان بیش از ۵۸ درصد رشد کرده و به بالای 
3 میلیون واحد رسیده اســت. بخش مهمی از این رشد، ناشی از ورود نقدینگی 
حقیقی، بهبود حاشیه ســود شرکت های بزرگ و تعدیل قیمت سهام متناسب با 
نرخ ارز بوده است. بازدهی انباشته برای سرمایه گذاران بلندمدت از کف‌ سال های 
گذشــته تاکنون به بیش از ۷۰ درصد رسیده و این یعنی بازار نه  تنها توانســته 
تــورم را جبران کند، بلکــه بازدهی واقعی قابل توجهی نیز ایجاد کرده اســت. 
»نقی پور« درباره احتمال بازدهی ۵۰ درصدی شاخص کل تا پایان سال، توضیح 
داد: چشم انداز کوتاه  مدت و میان مدت بازار، با اتکا به عوامل بنیادی و تکنیکال، 
ظرفیت رشد مناسبی را نشان می دهد. با وجود آنکه نرخ سود بدون ریسک هنوز 
بالاست، انتظار می رود با سیاست های انبساطی احتمالی بانک مرکزی و ضرورت 
حمایت از تولید، این نرخ در ماه های آینده، تعدیل شــود و جذابیت بازار سهام 
افزایش یابد. گزارش های عملکرد ماه های اخیر، به  ویژه در صنایع صادرات  محور 
نیز نشــان‌ دهنده افزایش درآمدهای دلاری اســت. تثبیت نرخ ارز در ســطوح 
بالاتر از ۹۰ هزار تومان، زمینه رشــد سودآوری شرکت ها را تقویت می کند. در 
سناریوهای خوش بینانه، بازار می‌تواند بازدهی ۵۰ تا ۶۰ درصدی را تا پایان سال 

۱۴۰۴ برای پرتفوی های متعادل به همراه داشته باشد.
صنایع پیشتاز برای سرمایه گذاری

این تحلیلگر بازار سرمایه سپس به معرفی صنایع پیشتاز برای سرمایه گذاری 
پرداخت و توضیح داد: برای کســب بــازدهی بالاتر از تــورم، تمرکز باید روی 
صنایع صادراتی باشــد. پتروشیمی ها و پالایشی‌ها با توجه به وضعیت بازارهای 
جهــانی و فروش دلاری، ظرفیت بــازدهی ۷۰ درصد و حتی بیشــتر را دارند. 
صنایع فلزی و معدنی از جملــه فولاد، مس و روی نیز به دلیل تقاضای جهانی 
و نرخ ارز بالا می‌توانند بین ۶۰ تا ۸۰ درصد بازدهی داشــته باشــند. همچنین 
در گروه هایی، مثل دارو و بخشی از صنایع غذایی و قندی، با توســعه صادرات و 
کاهش فشــارهای داخلی، بازدهی حداقل ۵۰ درصدی قابل انتظار و پیش بینی 

اســت. البته بخشی از این رشد از شهریورماه امسال محقق شده است. به گفته 
»نقی پور«، صنایع کاملا ریالی، همچون صنعت خودرو، سیمان و برخی بانک ها 
احتمالا بازدهی نزدیک یا کمی بالاتر از نرخ تورم را خواهند داشــت و البته بهتر 

است که در پرتفوی، وزن کمتری به آنها اختصاص یابد.
او در پایان به وضعیت متغیرهای کلان اقتصادی، اشاره کرد و درباره احتمال 
صعود شــاخص کل بورس تهران تا مرز ۴ میلیون واحد تا پایان امســال، گفت: 
رشد نقدینگی، نشانه های خروج از رکود تورمی و تداوم سیاست های حمایتی از 
بازار سرمایه، همگی احتمال صعود شاخص کل بورس تهران به محدوده ۳.۵ تا 
4 میلیون واحد تا پایان ســال ۱۴۰۴ یا حداکثر تا پایان ســه  ماهه نخست سال 
۱۴۰۵ را تقویت می کند. در مجموع، بازار سهام در شرایط فعلی، یکی از بهترین 
بسترها برای حفاظت از ارزش دارایی و کسب بازدهی واقعی، محسوب می شود

همچنین »فردین آقابزرگی« دیگر کارشــناس بازار سرمایه به بازدهی نسبی 
شاخص های بورسی، اشاره کرد و گفت: بازدهی حدود ۱۸ درصدی شاخص کل 
و حدود ۲۰ درصدی شاخص هم‌وزن در مقایسه با پیک شاخص اردیبهشت ماه، 
عملکرد بدی نیست، اما همچنان حدود ۲ تا ۳ درصد با آن فاصله داریم. با وجود 
تهدیدهــای سیاسی، نااطمینانی های بین الملــلی و پیام های مکرر تنش زا میان 
طرف های مختلف، وضعیت بورس نسبت به سایر بازارها قابل  قبول است. امروز 
نه تنها با تردید، بلکه با ریســک ها و تهدیدهای واقعی در عرصه سیاست خارجی 
مواجهیم و این موضوع، ســایه ای سنگین بر اقتصاد کشور انداخته است. هرچند 
بورس در مقایســه با ســایر بازارها، عملکرد قابل  قبولی داشته، اما ریشه اصلی 
مشکلات بازار سرمایه، نه در سیاست های کوتاه مدت، بلکه در بی‌ثباتی اقتصادی 

و نبود تعامل سازنده با جهان است.
احیای بورس از مسیر تعامل جهانی

»آقابــزرگی« با انتقاد از سیاســت های متناقض در حــوزه روابط خارجی به 
»ایســنا« گفت: سال هاست گفته می شود باید با دنیا تعامل داشته باشیم، اما به 
محض بن بســت در مذاکرات با غرب، به ســمت بلوک شرق می رویم. بخشی از 

مشــکلات کلان اقتصادی اصلًاً در اختیار مدیران بازار سرمایه نیست. مسئولانی 
که تا دیروز تحریم را بی اثر و کاغذپاره می دانستند، امروز به این نتیجه رسیده اند 
که ریشــه اصلی بی ثباتی اقتصادی کشور، عدم تعامل ســازنده با جهان است. 
بزرگ تریــن اقدامی کــه می تواند به اقتصاد و بازار ســرمایه کمک کند، همین 

تعامل است.
او ســپس به موضوع انضباط مالی و فساد، اشــاره کرد و افزود: انضباط مالی 
فقط در گفتار معنا پیدا نمی‎کند. اگر مجموع اختلاس ها و ســوءرفتارهای مالی، 
از پرونده ارز ۴۲۰۰ تومانی گرفته تا پرونده چای دبش و فسادهای بانکی، مانند 
پرونده خاوری را جمع بزنید، عملا معادل یک سال تولید ناخالص داخلی کشور 
از بین رفته اســت. تعامل اقتصادی با دنیا به معنای وابســتگی یا سلطه پذیری 
نیســت. ژاپن، کره جنوبی، امارات، عربســتان، ترکیه، عراق و افغانستان را نگاه 
کنید. تنها کشــورهایی که به ســمت انزوا رفته‌اند متضرر شده اند. حتی سوریه 
پس از ۸۰ ســال اکنون پذیرفته که باید با دنیا تعامل کند و بلافاصله نتیجه اش 
را دیده اســت، کاهش تحریم ها و رشد ۵۰ درصدی ارزش پول ملی، این به این 

معنا نیست که ایدئولوژی آمریکا را پذیرفته است.
بــه گفته »آقابزرگی«، اینکه دامنه نوســان را کم و زیــاد کنیم یا از صندوق 
تثبیت برای جمع کردن بانک ها اســتفاده شــود، هیچ کدام مشکل اصلی را حل 
نمی کند. مشکل، ریشه های فســاد و نبود انضباط مالی است. بانک آینده، یکی 
از بزرگ ترین مصادیق فساد مالی در سال های اخیر است. یک  سوم نقدینگی ای 
که طی چند ســال گذشــته ایجاد شــد، حاصل عملکرد همین بانک بوده، اما 
مدیران و ســهامداران و مالکانش همچنان فعالنــد. با این وضعیت، نباید انتظار 
حمایت پایدار از اقتصاد یا بازار ســرمایه را داشت. اگر انتظار بهبود بازار سرمایه 
را داریــم، باید به جای حمایت های مقطعی، مانند تزریق منابع پس از دوره های 
بحران، به ســمت سیاست های واقعی جذب سرمایه گذار و ایجاد ثبات اقتصادی 
برویم. مهمترین عامل، ثبات اقتصا دی و تعیین نرخ بهره مناســب در شــرایط 

تورم مزمن است.

شاخص بورس تهران به مرز ۴ میلیون واحد تا پایان سال می‌رسد؟

رشد ۵۸ درصدی بورس تا پایان آبان



  تجلیل از مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق زنجان در نشست 
انسجام بخشی و هم افزایی مدیران صنعت آب و برق استان

زنجان – خبرنگار فرصت امروز: در نشست »انسجام بخشی 
و هم افزایی مدیران عامل و مشاوران صنعت آب و برق استان 
زنجان« که با حضور محمد شــهرابی فراهانی، مشاور محترم 
وزیر نیــرو، جمعی از مشــاوران شــرکت های مادرتخصصی 
و مدیران منابع انســانی اســتان برگزار شد، از خدمات عادل 
کاظمی، مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق استان زنجان، 
تقدیر به عمل آمد. به گزارش روابط عمومی شــرکت توزیع نیروی برق استان زنجان، در 
پایان این جلسه لوح سپاسی به عادل کاظمی مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان 
زنجان و مهدی رحیمی مشــاور امور ایثارگران اهدا شد؛ اقدامی که به پاس تلاش های 
مســتمر، مدیریت مؤثر و نقش آفرینی وی در پیشبرد اهداف صنعت برق استان صورت 
گرفــت. حاضران ضمن قدردانی از تلاش‌های مدیرعامل شــرکت، بر اهمیت اســتمرار 
همکاری ها، تقویت هم افزایی و ایجاد انســجام بیشتر میان مجموعه های فعال در صنعت 

آب و برق تأکید کردند.

عملیات گسترده اصلاح هندسی در منطقه ۷ اجرا شد
کرج – اباصلت عابد: با هدف ارتقای ایمنی معابر و روان سازی 
ترافیک، عملیــات اصلاح هندسی در چندیــن نقطه پرتردد 
و حادثه‌خیز منطقه ۷ شــهرداری کرج آغاز شــد. حشمت اله 
عزیــزی، از آغاز عملیات اجرایی پروژه های اصلاح هندسی در 

نقاط مختلف منطقه خبر داد.
عزیــزی با تأکید بــر اینکه ســامان دهی ترافیک و کاهش 
زمان ســفرهای درون شــهری از اولویت‌های جدی مدیریت شهری است، اظهار کرد: با 
انجام بررسی های کارشــناسی و دریافت نظر متخصصان حمل ونقل، مجموعه ای از نقاط 
حادثه خیز و پرتردد شناسایی شده و بخشی از اصلاحات هندسی اجرا و بخش دیگر نیز 

در دستور کار قرار دارد.
به گفته وی، این پروژه ها شامل بهســازی مسیرها، بازطراحی تقاطع ها، اصلاح شعاع 

گردش ها، ایجاد مسیرهای ایمن برای عابران پیاده و بهبود علائم ترافیکی است.
عزیــزی، از اجرای اصلاحــات هندسی در بلوار انقلاب شــمالی و جنــوبی، خیابان 
میرزایی پرور، حذف دوربرگردان های غیر استاندارد در بلوار بیهقی و احداث دوربرگردان 
جدید با جانمایی صحیح، همچنین ایجاد دسترسی استاندارد از تندرو به کندرو در این 

بلوار و ساخت گذرگاه های ایمن عابر پیاده خبر داد.
این مسئول یکی از نقاط حادثه خیز گذشته را حرکت خودروهای عبوری از لاین تندرو 
بلوار بیهقی به سمت بلوار انقلاب جنوبی عنوان کرد و ادامه داد: این مسیر به دلیل قطع 
۹۰ درجــه‌ای ترافیک لاین کندرو و نبود گذرگاه عابر، ســابقه وقوع تصادفات متعدد را 

داشته است.
وی افزود: در طرح جدید، دسترسی تندرو به کندرو حدود ۲۰۰ متر جابه جا و به صورت 
استاندارد اجرا شده است. همچنین مسیر دسترسی به بلوار انقلاب جنوبی بدون تداخل 

ترافیکی انجام می شود و چندین موقعیت نیز مناسب سازی شده است.
مدیر منطقه ۷ شــهرداری کرج، از اصلاح دوربرگردان شــمال به شــمال و جنوب به 
جنوب در انتهای بلوار انقلاب نیز خبر داد و ایجاد جزیره ایمن و فضای مکث در تقاطع 
بلوارهای بیهقی و شــهرداری جنوبی را اقدامی مؤثر برای ایمن سازی تردد عابران عنوان 

کرد.

درخشش شركت توزیع نیروی برق گلستان در كنفرانس بین 
المللی شركت های توزیع

گرگان-نادر کرمی-مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق گلستان گفت: پژوهشگران و 
متخصصان برق گلستان در بیست ونهمین کنفرانس بین المللی شبکه های توزیع نیروی 
برق، درخشیدند.به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق گلستان؛ سیداحمد 
موســوی گفت : مقاله با عنوان" تحلیل آماری و مکانی سرقت تجهیزات شبکه توزیع و 
اولویت بندی مناطق پر ریسک برای کاهش خسارت مطالعه موردی استان گلستان"در 
۲۹ امین کنفرانس بین المللی شــرکت های توزیع نیروی برق به میزبانی شرکت توزیع 
نیروی برق استان تهران بزرگ برگزار گردید به عنوان مقاله برتر که توسط آقایان محمد 
دربان و محمدرضا مقصودلو انجام شــده است انتخاب گردید.وی افزود : حضور فعال در 
رویدادهای علمی مــلی و بین المللی علاوه بر افزایش اعتبار علمی شــرکت، به تقویت 
ارتباطات پژوهشی و تبادل تجربیات فنی در ســطح کشور کمک می کند.موسوی اضافه 
کرد : این موفقیت نتیجه رویکرد پژوهش محور و هم افزایی دانش فنی در شرکت توزیع 

برق گلستان است.

نیروگاه خورشیدی 3 مگاواتی روستای كاكا گنبدكاووس در حال 
تكمیل است

گرگان-نادر کرمی-مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق گلستان گفت : زمین نیروگاه 
خورشیدی 3 مگاواتی روســتای کاکا گنبدکاووس توســط متولیان این حوزه در استان 
تامین شــده و به شرکت ســاتبا جهت احداث نیروگاه تحویل داده شد که خوشبختانه 

اکنون پیشرفت فیزیکی 70 درصدی را دربردارد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت توزیع نیروی برق گلســتان ؛ سید احمد موســوی 
گفــت : بطور تقریب احداث نیروگاه به ازای هر مگاوات انرژی خورشیدی تولیدی 320 
میلیارد ریال هزینه دربردارد که خوشبختانه در این روستای محروم و دور افتاده سرمایه 
گذاری انجام شده که 3 مگاوات در این محل برق تولید خواهد گردید و به ناترازی برق 
کمک خواهد نمود.وی افزود :مقدار زمین تحویلی به شــرکت ساتبا 160 هکتار بوده که 
در قالب 32 ســاختگاه در حال احداث می باشــد که 22 مگاوات آن درحال نصب پنل 
بوده که انشــاله در آینده ای نزدیک شاهد بهره برداری از این نیروگاه را باشیم.موسوی 
افزود : طرح جدیدی که وجود دارد نیروگاه خورشیدی پشــت بامی بوده که مشترکین 
WWW.MEHRSUN.SATBA.GOV. استان می توانند به سامانه مربوطه به آدرس
IR مراجعه نموده و یکی از پلتفرم ها را انتخاب نمایند و از طریق بانک های عامل نسبت 

به دریافت تسهیلات اقدام نمایند

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق گلستان:
معماری سازمانی صنعت برق الگوی پیشرو در كشور

گرگان – خبرنگار فرصت امروز:‌ مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق گلســتان گفت 
: اقدامات شــرکت توانیر در پیاده سازی معماری ســازمانی صنعت برق به عنوان الگوی 
پیشــرو، در نهمین همایش پیشــرفت های معماری سازمانی کشــور تشریح و نقش آن 
در ارتقای هماهنگی، کارایی و توســعه پایدار صنعت برق برجسته شد.به گزارش روابط 
عمومی شــرکت توزیع نیروی برق گلســتان؛سید احمد موسوی گفت :در این همایش 
ملی ،محمود ســعادتفر مدیر دفتر فناوری اطلاعات به نمایندگی از شــرکت توزیع برق 
استان گلســتان در پنل تخصصی معماری سازمانی صنعت برق حضور داشت.وی افزود 
: شــرکت توزیع نیروی برق استان گلستان بعنوان متولی ماموریت ملی نظارت بر پروژه 
های معماری سازمانی شرکتهای توزیع برق کشور شرکتی پیشتاز در تدوین مدل مرجع 
و مدل بومی معماری ســازمانی در بین شرکتهای توزیع برق کشور بوده و نقش ارزنده 

ای را در پیشبرد اهداف معماری سازمانی وزارت نیرو و شرکت توانیر ایفا می نماید.
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اهواز – شبنم قجاوند: مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، نقش شرکت 
ملی حفــاری در تولید نفت و گاز کشــور را راهبردی دانســت و گفت: 
افزایش راندمان حفاری، کاهش زمان های غیرعملیاتی و حرکت به سمت 

چابک سازی از محورهای اصلی مورد انتظار صنعت نفت است.
حمیــد بورد در آیین تکریم و معارفه مدیرعامل شــرکت ملی حفاری 
ایران در ساختمان مرکزی این شرکت در اهواز، شرکت ملی حفاری ایران 
را شرکتی اثرگذار در تولید مواد هیدروکربوری توصیف و اظهار کرد: تعهد 
و حمیت کارکنان این شرکت همواره زمینه ساز تحقق برنامه های مدیران 

و پیشرفت پروژه های کلان صنعت نفت بوده است.
وی با اشــاره به تلاش های صورت گرفته برای خــروج ملی حفاری از 
فهرســت خصوصی سازی افزود: این اقدام ســبب رفع دغدغه کارکنان و 

فراهم شدن بستر اجرای برنامه های توسعه ای شده است.
معاون وزیر نفت با بیان اینکه مراحل اولیه نوسازی ناوگان حفاری آغاز 
شــده اســت، ادامه داد: این روند باید با شتاب بیشتری ادامه یابد تا توان 

عملیاتی شرکت افزایش و زمان های انتظار کاهش پیدا کند.
بورد، افزایش راندمان حفاری، کاهــش زمان های غیرعملیاتی، تربیت 
نیروی انســانی متخصص و حرکت به ســمت چابک ســازی شرکت را از 
محورهــای اصلی مورد انتظار صنعت نفت برشــمرد و بــر بهره گیری از 
مدیــران جوان، اســتفاده از روش هــای نوین مدیریــتی، کاهش قیمت 
تمام شده پروژه ها و تعامل گسترده تر با شرکت های تابع شرکت ملی نفت 

ایران تأکید کرد.
وی استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان و دانشگاه ها برای توسعه 
فناوری های حفاری، حمایت از ســاخت داخل، توجه به اســتانداردهای 
اچ اس ئی و رعایــت الزام های پدافنــد غیرعامــل را از ضروریات ارتقای 
بهره وری دانســت و گفت: این موارد نقش مــلی حفاری را در چارچوب 

سیاست های اقتصاد مقاومتی پررنگ تر می کند.
مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران با اشــاره به طبیعی بودن تغییرات 
مدیریتی اظهار کرد: مرتضی فولادی با تجربه گســترده در ملی حفاری، 
مناطق نفت خیز جنوب و ستاد شرکت ملی نفت می تواند روند رو به رشد 

این شرکت را با قدرت ادامه دهد.

بــورد با قدردانی از خدمات مهران مکوندی اعلام کرد: تجربه مدیریتی 
و تخصص ۳۵ ســاله ایشان سرمایه ارزشــمندی برای صنعت نفت است 
و نقش مهمی در پیشــبرد برنامه های ملی حفاری داشــته است و از این 
ظرفیت ارزشــمند در بخش های دیگر شــرکت ملی نفت ایران به صورت 
هدفمند و مؤثر اســتفاده می شــود و برنامه ریزی لازم برای بهره گیری از 

توان تخصصی وی در حال انجام است.
مرتضی فولادی، مدیرعامل شــرکت ملی حفاری ایران در این آیین با 
تقدیر از اعتماد مدیرعامل شــرکت مــلی نفت ایران گفت: تجربه فعالیت 
در حوزه های مختلف صنعت نفت و دانشگاه صنعت نفت پشتوانه ای برای 

پیگیری اهداف توسعه ای شرکت است.
وی اســتفاده از فناوری های روز را ضرورتی اجتناب ناپذیر دانســت و 
افــزود: هر زمان فناوری در صدر برنامه های عملیاتی قرار گرفته، شــتاب 

پروژه ها و بهره وری شرکت افزایش یافته است.
مهران مکوندی، مدیرعامل پیشین شــرکت ملی حفاری ایران هم در 
این آیین گفت: در یک ســال گذشــته با همراهی کارکنان، زمان انتظار 
دکل کاهش یافته و بازسازی ناوگان، ارتقای بهره وری و ارتقای تراز مالی 

شرکت در دست اجراست.
وی همچنین از مذاکرات داخلی و خارجی برای به‌کارگیری فناوری های 
نوین حفاری خبر داد و از حمایت های مدیرعامل شــرکت ملی نفت ایران 

قدردانی کرد.

کــرج – اباصلت عابد: مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی البرز 
در پیامی به مناســبت تقارن هفته بسیج با ایام شهادت حضرت 
زهــرا)س(، ضمن تأکید بر تداوم خط ایمــان، خدمت و آگاهی، 
فرهنگ بسیج را استمرار مکتب فاطمه)س( در تاریخ امروز ایران 

دانست.
به گزارش روابط‌ عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
البرز، ابراهیم شریفی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی این استان 
با صدور پیامی به مناسبت هفته بسیج ـ که امسال با ایام سوگواری 
حضرت فاطمه زهرا)س( مقارن شده است ـ با تجلیل از رشادت ها 
و بصیرت بسیجیان، این تقارن را یادآور پیوند جاودانه میان مکتب 

ولایت و روح خدمتگزاری دانست.  
درپیام ابراهیم شریفی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 

البرز، آمده است:  
در تاریخ فرهنگ ایــرانی و ایمان شیعی، کمتر دوره‌ای می‌توان 
یافت که حقیقت ایستادگی و مسئولیت‌پذیری تا این اندازه درهم 
تنیده باشــد. تقارن هفته بسیج با ایام شــهادت حضرت فاطمه 
زهرا)س(، فرصتی است تا بار دیگر اندیشه فاطمی را در چهره های 
روشن بسیجیان امروز بازشناسیم؛ آنان که در میدان جهاد علمی، 

فرهنگی و اجتماعی، همانند بانوی ولایی اسلام، بر محور حقیقت 
پای می فشارند و ارزش ها را در عمل معنا می کنند.  

حضرت زهرا)س(، در روزگاری که ســکوت، به ظاهر مصلحت 
شمرده می شد، مسئولیت گفتنِِ حق را از دوش هیچ کس برنداشت 
و با زیباترین بلاغت، وجدان تاریخ را بیدار کرد. بسیج نیز با همین 
منطق، مکتب حضور آگاهانه و ایثار خالصانه است. بسیجی بودن، 
نه در لباس و موقعیت، بلکه در نیت و بصیرتی معنا می یابد که هر 

لحظه، در خدمت جامعه و تعالی انسان جاری است.  
فرهنگ بسیجی، بازتاب روح فاطمی در زمان ماست؛ فرهنگی 
که در پرتو آن، قلم هنرمند، گام معلم، اندیشه پژوهشگر و خلاقیت 
جوان، همگی جلوه‌ای از جهاد تلقی می شود. در این مکتب، خدمت 
به مردم، عبادت اســت و هر جلوه از فرهنگ، مســئولیتی برای 

پاسداری از هویت و عزت ایران اسلامی.  
امروز بیش از هر زمان، جامعه فرهنگی ما نیازمند تقویت همین 
روحیه فاطمی اســت؛ روحیه‌ای کــه در آن، ادب، ایمان و تفکر، 
هم ســنگ جهاد اســت. هنرمندان و فرهیختگان ما در سایه این 
مکتب می توانند پرچم‌داران حقیقی بسیج باشند؛ زیرا هنر اصیل، 

همانند مجاهدت، در مسیر حقیقت معنا پیدا می کند.  
درود بر زنان و مردان این ســرزمین که با الهــام از آموزه های 
حضرت زهرا)س(، ایمــان، اخلاق و ایثار را در متن زندگی امروز 
زنده نگاه می‌دارند و با نگاه فرهنگی و الهی خود، بسیج را از سنگر 

مقاومت به میدان معرفت گسترش می‌دهند.  
ایــن راه، همچنان روشــن اســت؛ راهی کــه از خانه کوچک 
فاطمه)س( آغاز شد و تا همیشه در اندیشه و عمل فرزندان ایران 

تداوم دارد.  

زنجــان – خبرنگار فرصت امروز: میز خدمــت ویژه ایثارگران صنعت آب و 
برق اســتان زنجان در راستای اولین جشــنواره ملی آوای جان فشانی، امروز 
از ســاعت ۹ تا ۱۲ درساختمان دیسپاچینگ ســالن امام خمینی)ره( شرکت 
بــرق منطقه ای زنجان برگزار شــد؛ برنامه ای که با هدف ارتباط مســتقیم با 
ایثارگران، طرح مطالبات و ایجاد فضایی برای رسیدگی بی واســطه به مسائل 

این قشر انجام شد.
ایــن میز خدمت با حضور مدیران ارشــد صنعت آب و بــرق و نمایندگان 
دستگاه های مرتبط برگزار شد و طی آن، ایثارگران توانستند ضمن طرح مسائل 
اداری، رفاهی و شــغلی خود، آخرین وضعیت درخواســت ها و پیگیری ها را از 
مدیران حاضر جویا شــوند. حضور چهره به چهره مدیران و بررسی فوری برخی 
مــوارد، فضای تعاملی مثبت و مؤثری ایجاد کــرد و زمینه تصمیم گیری های 

سریع تر را فراهم آورد.
 مشــاور وزیر نیرو در امــور ایثارگــران، در افتتاحیه این میــز خدمت با 
بیان اینکه ارتباط مســتقیم با ایثارگران می تواند بسیاری از مســائل را بدون 
پیچیدگی اداری پیگیری کند، اظهار کرد: برگزاری چنین نشست هایی فرصتی 

ارزشمند برای شنیدن دغدغه ها و دریافت پیشنهادهای عملی است. 
شــهرابی فراهانی افزود: ماهیت میز خدمت ایجاد ارتباط مستقیم و بدون 

واسطه است. وظیفه ما ایجاد مسیری تسهیل شده و تکریم آمیز برای رسیدگی 
به مســائل ایثارگران اســت و این میز خدمت یکی از ابزارهای تحقق همین 

هدف به شمار می رود.
ســپس ملیح، مشــاور مدیرعامل توانیر در امور ایثارگران، با تأکید بر نقش 
مســتمر ایثارگران در پایداری صنعت برق، بیان کــرد: آنچه امروز رقم خورد 
تنها یک برنامه اداری نبود، بلکه نمادی از احترام ســازمان به قشری است که 
امنیت و پیشرفت کشور مرهون فداکاری های آنان است. رویکرد توانیر همواره 

بر این استوار بوده که تکریم ایثارگران بخشی از رفتار روزمره مجموعه باشد.
 مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق اســتان زنجان نیز در ادامه با اشاره 
به گفت وگوهای انجام شــده در این میزخدمت گفــت: رسیدگی به مطالبات 
ایثارگران یک وظیفه ســازمانی و اخلاقی است. برگزاری میز خدمت فرصتی  
اســت تا مســائل و دغدغه های ایثارگران در فضایی شــفاف و بدون واسطه 

بررسی شود. 
عادل کاظمی خاطرنشــان کرد: پاسداشــت حرمت و منزلــت ایثارگرانی 
که امنیت و پیشــرفت کشــور وامدار فداکاری های آنان است، یک مسئولیت 
همیشــگی برای مجموعه های خدمات رسان محســوب می شود. او تأکید کرد 
که توجه به نیازها و انتظارات این قشــر معزز باید در همه ســطوح مدیریتی 

مورد توجه قرار گیرد.
گفتی است؛ در راستای تکریم ایثارگران روز گذشته در مراسمی صمیمانه، 
مشاورین وزارت نیرو و شــرکت های مادرتخصصی توانیر و مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروی برق استان زنجان با جمعی از ایثارگران و خانواده های آنان دیدار 
و گفت‌وگو کردند. همچنین روز چهارشــنبه  28 آبان ماه نشســت انســجام 
بخشی و هم افزایی مدیران عامل و مشــاورین صنعت آب و برق استان زنجان 

نیز برگزار خواهد شد.

کرج – اباصلت عابد: سرپرســت ســازمان آتش‌نشانی و خدمات 
ایمنی شــهرداری کرج گفت: طی آبان ماه سال جاری آتش نشانان 
این دستگاه برای اجرای ماموریت در ۳۵۳ مورد حریق و ۵۷۳ مورد 

حادثه اعزام شده اند.
جابــر خوشــگرد اظهــار کــرد: طی ماه گذشــته، ۳ هــزار و 
۵۰۱ نیــروی عملیــاتی )نفر ســاعت( مســتقر در ۳۲ ایســتگاه 
بــه مــدت ۶۹۵ ســاعت عملیــات و بــا اســتفاده از تجهیزات 
و تعــداد یک هــزار و ۱۶۷ دســتگاه خــودروی عملیــاتی بــه 

 ۳۵۳ مــورد حریــق و ۵۷۳ ــمورد حادــثه رســیدگی کردند. 
 وی با اشــاره به اینکه ۱۰۵ مورد استقرار در سطح شهر با حضور 
نشانان صورت گرفت، اضافه کرد: در ماهی که گذشت ۱۸۰ مورد ‌آتش
 ایم. ‌نجات یافته، ۵۰ مصدوم و ۷ فوتی در حوادثی که رقم خورد داشته
نشانی و خدمات ایمنی شهرداری کرج بیان ‌ سرپرست سازمان آتش
داشت: تعداد ۲۷ مورد استعلام در زمان صدور، اصلاح و تمدید پروانه و 

 یا شروع عملیات و ۸۷ مورد استعلام در زمان صدور پایانکار صادر شد. 
 خوشــگرد صــدور ۳۱ مــورد گواهی علــت حریــق  و صدور ۸ 
مــورد گــواهی حریق و حــوادث و  تعــداد ۳۲ مــورد بازدید از 
اماکن تصرفات ســطح شــهر و اخطــار ایمنی به تعــداد ۵ مورد 

در حــوزه ایمــنی شــهری و بازدیــد از اماکن تجاری بــه تعداد 
 ۵۷ ــمورد را از دیــگر اقداــمات ــصورت پذیرفــته بــیان کرد

وی افزود: برگزاری ۱۱۵ دوره آموزش ایمنی و آتش نشــانی ویژه 
ســراها، ادارات، کارورز، دانشگاه ها، ‌شــرکت ها، مدارس، فرهنگ
پدافند غیرعامل، گاز منوکسید کربن)ویژه پرســنل سازمان سیما، 
منظر و فضای ســبز شــهری( و بدو اســتخدام)ویژه آتش نشانی 
هزار و ‌مشکین دشــت( باحضور ۱۱ هزار ۴۵۱ فراگیر به مدت یک

۳۷۸ ســاعت با همکاری ۱۴۵ مربی و برگزاری ۱۲ دوره با عناوین 
آبرســانی در طبقات، کف و کف سازها، اتوبوس های برقی، کارگاه 
روان شــناسی، گزارش نویسی، بدو استخدام ویژه پرسنل سازمان 
با حضور ۱۸۲ فراگیر با همکاری ۴۰ مربی به مدت ۲۳۹ ســاعت و 
برگزاری مسابقات فوتسال، فوتبال دستی، تنیس روی میز، والیبال، 
دارت بانوان و مســابقات عملیات ورزشی)به صورت انفرادی( طی 

.یک ماه گذشته صورت گرفت

رشت - زهرا رضازاده : در راستای تقویت همکاری ها و پیگیری روند تأمین 
مالی پروژه های عمرانی و طرح های حوزه مســکن روستایی، مهندس حامد 
دائمی، مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان گیلان با حضور در مدیریت 

شعب بانک تجارت استان گیلان با ابراهیم خوش قدم دیدار و گفتگو کرد.
این نشســت با محوریت بررسی راهکارهای توسعه همکاری ها برگزار شد، 
به بررسی مهم ترین موضوعات مرتبط با اعطای تســهیلات طرح بهسازی و 
نوسازی مسکن روســتایی اختصاص یافت. در این دیدار، دو طرف بر اهمیت 
تسهیل روند پرداخت تسهیلات و تسریع در اجرای طرح های مسکن روستایی 
تأکید کردند و راهکارهای عملی برای افزایش سرعت و دقت در ارائه خدمات 

بانکی به متقاضیان بررسی شد.
محورهای اصلی گفتگو بود. مهندس دائمی ضمن تشــریح نیازهای اعتباری همچنین تأمین اعتبار پروژه های عمــرانی از طریق اوراق مرابحه از دیگر 

پروژه های در دست اجرا، بر لزوم ایجاد بسترهای مالی پایدار و قابل اتکا برای 
تکمیل طرح‌های توسعه‌ای در سطح روستاها تأکید کرد.

در این راستا، مدیر شعب بانک تجارت استان نیز آمادگی این بانک را برای 
همکاری در چارچوب ضوابط بانکی و اســتفاده از ظرفیت اوراق مرابحه اعلام 

کرد.
دو طرف در پایان جلســه، تقویت تعاملات دوجانبه و اســتمرار جلسات 
کارشــناسی را برای پیشبرد اهداف مشترک و ارتقای خدمات به مردم استان 
بسیار مؤثر دانستند. این دیدار با هدف هم‌افزایی میان دستگاه اجرایی و شبکه 
بانکی در راستای تحقق برنامه های توســعه‌ای برگزار شد و دستاوردهای آن 
می تواند نقش مهمی در تأمین مالی پروژه های عمرانی و مسکن روستایی در 

استان گیلان داشته باشد.

تداوم مسیر ثبات و توسعه در شرکت ملی حفاری ایران

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی البرز:

بسیج، روایت ماندگار ایثار در آیینه نور فاطمی 

میز خدمت ایثارگران صنعت آب و برق در زنجان برگزار شد

در آبان ماه ۱۴۰۴؛
بیش از ۹۰۰ عملیات آتش نشانی در کرج انجام شد

استفاده از اوراق مرابحه برای اجرای پروژه های عمرانی

اخبــــار
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نویسنده: علی آل‎علی
محیط کســب و کار مدرن صحنه یک مسابقه بی پایان است، اما 
نه آنطور که تصور می کردیم. رقابت امروز دیگر ماراتنی با یک خط 
پایان مشــخص نیست؛ بلکه شــبیه به پیمودن مسیری بی انتها بر 
روی یک تردمیل است که ســرعت آن مدام در حال افزایش است. 
فرسودگی شغلی، که زمانی آن را به حجم کاری طاقت فرسا نسبت 
می دادیم، اکنون چهره ای جدید و پیچیده تر به خود گرفته است. 
ریشــه این خستگی عمیق دیگر فقط در ساعات کاری طولانی یا 
وظایف سنگین نیست، بلکه در ذات خود تغییر نهفته است؛ تغییری 
بی وقفه، سریع و همه جانبه که سازمان ها را برای بقا به آن محکوم 
کرده و در مقابل انرژی ذهنی و روانی ارزشــمندترین سرمایه های 
شان، یعنی انســان ها، را ذره ذره تحلیل می برد. درک این پدیده، 
دیگر یک موضوع مدیریتی نیست، بلکه یک ضرورت استراتژیک برای 

بقای سازمان و سلامت تیم های آن است.
از استرس تا فرسودگی ناشی از تغییر

در دهه های گذشته ما یاد گرفتیم که استرس را به عنوان دشمن 
اصــلی بهــره وری و سلامت روان در محیط کار بشــناسیم و برای 
مدیریــت آن تلاش کنیم، اما امروز با پدیده ای به مراتب زیرکانه تر 
روبه‎رو هســتیم: »فرسودگی ناشی از تغییر«. مغز انسان برای صرفه 
جویی در مصرف انرژی، به الگوها و تکرارها علاقه‎مند اســت. وقتی 
یک فرآیند یا وظیفه به یک عادت تبدیل می شود، مغز می تواند آن 

را با حداقل انرژی و به صورت تقریبا خودکار انجام دهد. 
تغییــر مداوم، ایــن میانبرهای ذهنی را از بیــن می برد و مغز را 
مجبور می کند تا پیوسته مسیرهای عصبی جدیدی بسازد، الگوهای 
قدیمی را فراموش کند و خود را با شــرایط تــازه تطبیق دهد. این 
فرآیند، به شــدت انرژی بر است و وقتی به جای یک رویداد گاه به 
گاه، به یک وضعیت دائمی تبدیل شود، منابع شناختی ما را به طور 

کامل تخلیه می کند. این خستگی، نه از جنس خستگی جسمی، که 
نوعی واماندگی ذهنی است؛ احساسی که در آن حتی کوچک ترین 

تغییرات نیز مانند یک وزنه سنگین به نظر می رسند.
بــرای درک ایــن مفهــوم یــک تیــم بازاریــابی در شــرکتی 
مانند مایکروسافت را تصور کنید. وظیفه آنها دیگر فقط خلق کمپین 
های خلاقانه نیســت. در یک فصــل، آنها باید بر یک پلتفرم تحلیل 
داده جدید مبتنی بر هوش مصنوعی مســلط شــوند. در فصل بعد، 
باید اســتراتژی خود را به طور کامل بــرای تطبیق با الگوریتم های 
جدید یک شبکه اجتماعی بزرگ بازنویسی کنند و در این میان، یک 
حرکت غیرمنتظره از ســوی رقیب، تمام برنامه های‎شان را دگرگون 

می کند. 
فرســودگی این تیم، از حجم کار خلاقانه شان نشأت نمی گیرد؛ 
بلکه حاصل همین چرخه بی پایان »یادگیری، فراموشی و یادگیری 
مجدد« است. انرژی آنها صرف انطباق مداوم می شود و دیگر توانی 
برای نوآوری عمیق و تمرکز پایدار برای‎شان باقی نمی ماند. این همان 
چهره جدید فرســودگی است؛ فرسودگی حاصل از دویدن بی وقفه 

برای جا نماندن از قطار تغییر.
خلق ثبات در دریای متلاطم تحول

مغز انســان در عمیق ترین لایه های خود، به دنبال ثبات و پیش 
بینی پذیری اســت. این نیاز یک ویژگی شخصیتی نیست، بلکه یک 
مکانیــزم بقای بیولوژیک برای حفظ انــرژی و کاهش عدم قطعیت 
اســت. دنیای کار مدرن با تحولات بی امان خــود این نیاز بنیادین 
را بــه چالش می کشــد و ذهن را در یک حالــت آماده باش دائمی 
نگه می دارد. یک استراتژی هوشمندانه برای مقابله با این وضعیت، 
تلاش برای کنترل محیط بیرونی نیست، بلکه ساختن لنگرگاه های 

شناختی در محیط درونی است. 
این لنگرگاه ها، رویه ها، اصول یا بازه های زمانی کلیدی هستند 

که تحت هیچ شــرایطی تغییر نمی کنند. آنها نقاط اتکای ذهنی ما 
در یک دنیای بی ثبات هستند و به مغز اجازه می دهند تا در بخش 
هایی از روز، حس کنترل و آرامش را بازیابد. این کار، مانند ساختن 
یــک پناهگاه امن در دل یک توفان اســت؛ جایی که می توان برای 
لحظاتی از شــدت باد و باران در امان بــود و انرژی لازم برای ادامه 

مسیر را بازیابی کرد.
یک تیم محصول در شــرکت گوگل را در نظر بگیرید که بر روی 
یک پروژه آزمایشی با آینده ای نامشخص کار می کند. اهداف پروژه 
ممکن اســت به صورت هفتگی تغییــر کنند و عدم قطعیت، بخش 
جدایی ناپذیر کار آنهاست. رهبر این تیم برای جلوگیری از فرسودگی 

اعضا، چند لنگرگاه شناختی طراحی می کند. 
بــرای مثــال، هر روز کاری با یک جلســه 15 دقیقــه ای بدون 
نمایشگر آغاز می شــود که در آن، اعضای تیم صرفا در مورد اصول 
کلیدی طراحی و اهداف بلندمدت پروژه گفت‎وگو می کنند. همچنین، 
بعدازظهرهای پنجشــنبه به طور کامل به کار عمیق اختصاص داده 
شــده و هیچ جلسه یا درخواست فوری اجازه ورود به این بازه زمانی 
را ندارد. این ریتــم های ثابت، یک حس پیش بینی پذیری و ثبات 
روانی بــرای تیم ایجاد می کند که به آنها اجازه می دهد تا با انرژی 
و تمرکز بیشــتری با ماهیت غیرقابل پیش بینی وظایف اصلی شان 

روبه‏رو شوند.
تبدیل تهدید به فرصت

همانطور که تغییر مداوم با تحریک هورمون های استرس انرژی ما 
را تحلیل می برد، یک نیروی روانشناختی دیگر می تواند این معادله 

شیمیایی را به نفع ما تغییر دهد: کنجکاوی. 
وقتی با پدیده ای روبه‏‎رو می شــویم که علاقه ما را برمی انگیزد، 
مغز شــروع به ترشــح دوپامین می کند؛ انتقــال دهنده عصبی که 
مسئول ایجاد انگیزه، لذت و اشتیاق برای یادگیری است. کنجکاوی، 

یک کیمیای قدرتمند است که می تواند تغییر را از یک تهدید برای 
ثبات، به یک فرصت برای کشف و یادگیری تبدیل کند. 

ذهنی که توســط کنجکاوی هدایت می شود، در مواجهه با یک 
چالش جدید، به جای پرسیدن »چرا این اتفاق افتاد؟«، می پرســد 
»چه چیــزی می توانم از این موقعیت بیامــوزم؟«. این تغییر قاب 
ذهنی، کل واکنش بیولوژیک ما را دگرگون می کند و به جای فعال 
کردن حالت تدافعی و بقا، حالت اکتشــاف و حل مســئله را در مغز 

فعال می سازد.
فرض کنید شرکت اسباب بازی سازی لگو با یک ماده اولیه پایدار 
و انقلابی روبه‏رو می شــود که استفاده از آن نیازمند کنار گذاشتن 
تمام فرآیندهای تولیدی چند دهه اخیر است. این یک تغییر عظیم 
و بالقوه فرساینده است. یک رهبری سنتی ممکن است بر مشکلات 
و موانــع تمرکز کند و تیم را دچار اســترس نماید. اما یک رهبری 
هوشــمند، این چالش را به عنوان »بزرگ ترین معمای طراحی در 

تاریخ لگو« قاب بندی می کند. 
آنهــا با راه اندازی مســابقات نوآوری داخلی، تشــویق تیم ها به 
پرسیدن ســوالات جســورانه و آزمایش ایده های نامتعارف، حس 
کنجکاوی را در کل سازمان شعله ور می سازند. در چنین محیطی، 
تغییر دیگر یک بار اضافی نیست، بلکه یک بازی هیجان انگیز است. 
دوپامین حاصل از این فرآیند اکتشــافی، اثرات مخرب کورتیزول را 
خنثی کرده و تیمی که می توانست به سادگی دچار فرسودگی شود 

را به یک موتور نوآوری پرانرژی تبدیل می کند.
استراحت به عنوان یک ابزار عملکردی

در مــدل کار ســنتی، اســتراحت چیزی بود که پــس از »تمام 
شــدن کار« اتفاق می افتاد، اما در دنیــای امروز که کار هرگز تمام 
نمی شود و تغییر همیشــه در جریان است، این مدل دیگر منسوخ 
شــده است. اگر منتظر بمانیم تا کاملا خسته شویم و سپس به فکر 

اســتراحت بیفتیم، همواره یک قدم از فرسودگی عقب خواهیم بود. 
راهکار مدرن، »بازیابی فعالانه« است؛ یعنی ادغام استراحت و تجدید 
قــوا در خود فرآیند کار، نه به عنــوان یک وقفه، بلکه به عنوان یک 
بخش ضروری برای حفظ عملکرد بالا. این رویکرد، اســتراحت را از 
یک نشــانه ضعف، به یک مهارت حرفه ای کلیدی تبدیل می کند. 
همانطور که یک ورزشــکار حرفــه ای، تمرینات ریکاوری را بخشی 
جدایی ناپذیر از برنامه خود می داند، کارمند دانش محور امروزی نیز 

باید بازیابی انرژی ذهنی را به عنوان یک مسئولیت شغلی بپذیرد.
شــرکت مشاوره ای مانند دیلویت )Deloitte( را تصور کنید که 
مشــاوران آن پیوســته با پروژه ها، مشتریان و چالش های جدیدی 
روبه‎رو هستند. این شرکت برای جلوگیری از فرسودگی استعدادهای 
برترش، یک سیاســت بازیابی فعالانه را پیاده ســازی می کند. پس 
از پایان هر پروژه بزرگ و فشــرده، مشاوران به طور خودکار دو روز 
مرخصی بازیابی دریافت می کنند که استفاده از آن اجباری است و 

نمی توان آن را با کار دیگری جایگزین کرد. 
علاوه بر این، شرکت به آنها تکنیک های »بازیابی های کوچک« 
را آموزش می دهد؛ مانند انجام یک تمرین تنفس عمیق پنج دقیقه 
ای بین جلســات ســنگین، یا پیاده روی کوتاه بدون همراه داشتن 
تلفن همراه پس از یک ســاعت کار متمرکز. این اقدامات، این پیام 
اســتراتژیک را به کارمندان می دهد که ســازمان نه تنها برای کار 
سخت، که برای استراحت هوشــمندانه آنها نیز ارزش قائل است و 

بازیابی انرژی را شرط لازم برای خلاقیت و کیفیت پایدار می داند.
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نویسنده: علی آل‎علی
در جهانی که امواج اطلاعات با ســرعتی سرســام آور و 
ماهیتی دگرگون شــونده در آن جاری اســت، نقش سنتی 
متخصص روابط عمومی دســتخوش تحولی بنیادین شده 
اســت. دیگر دوران ارتباطات یک طرفه و پخش پیام های 
از پیش تعیین شــده به ســر آمده است. امروز حرفه ای ها 
باید در قلب تلاطم دیجیتال قادر به درک، تحلیل و هدایت 
جریان های ارتباطی پیچیده باشــند. ایــن تحول الزاماتی 
جدیــد را برای متخصصــان این حوزه ایجاد کرده اســت؛ 
الزاماتی که فراتر از مهارت های ارتباطی کلاسیک اســت و 
هوشمندی اســتراتژیک، چابکی دیجیتال و درکی عمیق از 
روانشــناسی مخاطب را می طلبد. توانایی تنفس در فضای 
رســانه ای پراکنده و تاثیرگــذاری موثر در آن نیازمند پنج 
ویژگی کلیدی اســت که متخصصــان ارتباطات مدرن را از 

همتایان نسل قبل خود متمایز می سازد.
تلاقی هوش مصنوعی و ارتباطات

قــدرت هوش مصنوعی و یادگیــری ماشین مرزهای حرفه 
روابط عمومی را گســترده تر کرده است. این فناوری ها صرفا 
ابزارهای تازه ای نیســتند؛ بلکه نیروهایی بنیادین هستند که 
نحوه تولید، توزیع و مصرف اطلاعــات را بازتعریف می کنند. 
متخصصان ارتباطات مدرن نباید از این پیشــرفت ها صرفا به 
عنوان ابزاری برای اتوماسیون وظایف یادگیرند، بلکه باید درک 
عمیقی از چگونگی تأثیرگذاری آنها بر مخاطب، استراتژی ها و 

پلتفرم های ارتباطی داشته باشند. 
این امر شــامل درک چگونگی اســتفاده از ابزارهای مبتنی 
بر هــوش مصنوعی برای تحلیل داده های عظیم، شناســایی 
روندهای نوظهور، شخصی سازی پیام ها و حتی تولید محتوای 
اولیه است. با این حال، فراتر از توانایی فنی، مهمترین مهارت، 

توانــایی تفسیر و به کارگیری خــروجی های هوش مصنوعی 
در چارچوب یک اســتراتژی انسانی و خلاقانه است. این بدان 
معناســت که ضمن بهره گیری از قابلیت های هوش مصنوعی 
برای شناســایی الگوها یا پیش بینی روندهــا، در نهایت این 
انسان اســت که باید با درک عمیق از ظرایف انسانی، پیام را 
شکل داده، اطمینان از صداقت آن حاصل کند و لحن مناسب 

فرهنگی را انتخاب نماید. 
ســازگاری با این چشم انداز جدید، مستلزم یادگیری مداوم 
و پذیرش تغییر است. شرکت‎هایی مانند اوپن ای آی و گوگل با 
ارائه ابزارهای قدرتمند هوش مصنوعی، پیشــگامان این تحول 
هســتند و متخصصان ارتباطات باید با استفاده از این ابزارها، 

ظرفیت های جدید خود را کشف کنند.
ذهنیت استراتژیک جهانی

در دنیای امروز هیچ کسب و کاری در خلأ عمل نمی کند. هر 
اقــدام ارتباطی، چه در مقیاس محلی و چه جهانی، پیامدهای 
گســترده تری دارد. متخصصان روابط عمومی مدرن باید قادر 
باشند فراتر از مرزهای جغرافیایی و فرهنگی بیندیشند و تأثیر 
اقدامات خود را بر اکوسیســتم وسیع تر کسب و کار، جامعه و 

محیط زیست درک کنند. 
این ذهنیت جهــانی به معنای درک روندهــای اقتصادی، 
سیــاسی و اجتمــاعی بین الملــلی و پیش بیــنی چگونگی 
تأثیرگذاری آنها بر سازمان اســت. به عنوان مثال، تصمیمات 
ژئوپلیتیــکی در یک منطقه می تواند زنجیره ای از واکنش ها 
را در بازارهای جهانی و در نتیجه بر برندها ایجاد کند. شرکتی 
مانند یونیلیور کــه برنــدی جهانی اســت، نیازمند رویکردی 
اســتراتژیک اســت که ملاحظات فرهنگی متنوع در بازارهای 

مختلف را دربر گیرد. 
متخصصان ارتباطات باید قادر باشند استراتژی های ارتباطی 

را طراحی کنند که هم با ارزش های اصلی برند سازگار باشند 
و هم به حســاسیت های محلی پاسخ دهند. این شامل درک 
پیچیدگی های زنجیره های تأمین جهانی، مسائل حقوقی بین 
المللی و انتظارات متفاوت مشــتریان در نقاط مختلف جهان 
است. موفقیت در این عرصه نیازمند یک نگاه جامع و یکپارچه 

به تمام جنبه های عملیاتی و ارتباطی سازمان است.
چابکی و سازگاری

ســرعت تحولات در دنیای دیجیتال به گونه ای اســت که 
اســتراتژی هایی که امروز موثرند، ممکن اســت فردا منسوخ 
شــوند. برای متخصصان روابــط عمومی، توانایی ســازگاری 
ســریع با شرایط متغیر و ریســک پذیری حساب شده، امری 
حیاتی اســت. این بدان معناســت که باید از آزمون و خطا در 
محیطی کنترل شــده نترسید و بتوان آموخته ها را به سرعت 
در اســتراتژی های آینده به کار گرفت. در دوران بحران های 
غیرمنتظره، از پانــدمی جهانی گرفته تا بحران های اقتصادی 
یا سیاسی، تیم های ارتباطی که چابک و ســازگار هســتند، 
می توانند سریع تر واکنش نشــان داده و پیام های مؤثرتری 
ارائه دهند. شرکت نتفلیکس که خود با تغییر مداوم در صنعت 
سرگرمی و الگوی مصرف رســانه همراه است، نمونه ای عالی 
از ســازمانی اســت که بقا و موفقیت آن بــه چابکی و انطباق 
با تغییرات بســتگی دارد. متخصصان روابط عمومی در چنین 
محیطی بایــد دائما در حال یادگیری، به روزرســانی مهارت 
های خود و بازنگری در استراتژی‎های‎شــان باشند. توانایی کنار 
گذاشتن روش های قدیمی و اســتقبال از رویکردهای نوین، 
مشــخصه بارز رهبران ارتباطات موفق در قرن بیســت و یکم 
است. این چابکی نباید با عجله و بی دقتی اشتباه گرفته شود؛ 
بلکه باید با تفکر اســتراتژیک و تحلیل عمیق همراه باشد تا از 

انحراف از اهداف کلان جلوگیری کند.

صداقت و شفافیت
در عصری کــه اخبار جعــلی )Fake News( و اطلاعات 
نادرســت )Misinformation( بــه وفور یافت می شــود، 
اعتماد بــه یک منبع اطلاعــاتی ارزشــمندترین دارایی یک 
سازمان محسوب می شــود. متخصصان روابط عمومی مدرن 
نقشی کلیدی در ســاخت و حفظ این اعتمــاد ایفا می کنند. 
این نقش، مستلزم پایبندی مطلق به اصول صداقت، شفافیت 

و مسئولیت پذیری است. 
حرفه ای های موفق اطلاعــات را پنهان نمی کنند، بلکه با 
زبانی ساده و قابل فهم، حقایق را بیان می کنند. در زمان بروز 
بحران، صداقت و شــفافیت بیش از هــر زمان دیگری اهمیت 
می یابد. ســازمان هایی مانند پاتاگونیا کــه خود را متعهد به 
مسائل زیست محیطی نشــان داده اند، نمونه ای از برندهایی 
هستند که با صداقت در بیان اهداف و چالش های‎شان، اعتماد 

مخاطبان خود را جلب کرده اند. 
ارتباط صادقانه با رســانه ها، ســهامداران و عموم مردم، 
پایه و اســاس هر رابطه عمومی موفق است. در مواقعی که 
سازمان با اشــتباهی مواجه می شود، پذیرش مسئولیت و 
ارائه راه حل، بسیار مؤثرتر از انکار یا ســرپوش گذاشــتن 
اســت. این رویکرد، به جای تضعیــف، برند را در بلندمدت 

تقویت می کند.
تحلیلگر داده و روایتگر هوشمند

عصــر دیجیتال داده های فــراوانی را در اختیار ما قرار می 
دهد، اما صرف وجود داده به تنهایی کافی نیست. متخصصان 
روابط عمومی امروز باید قادر باشــند حجم عظیمی از داده ها 
را تحلیــل کرده، الگوها را شناســایی کنند و از دل این اعداد، 

داستان های قانع کننده و الهام بخش بسازند. 
این مهارت دوگانــه  )تحلیلگــری داده و روایتگری( برای 

ایجاد ارتبــاطی معنادار بــا مخاطب ضروری اســت. توانایی 
درک شــاخص های کلیدی عملکرد )KPIs( در کمپین های 
ارتباطی، اندازه گیری بازده سرمایه گذاری )ROI( و استفاده از 
تحلیل های مبتنی بر داده برای بهبود استراتژی ها، از وظایف 
اساسی این حرفه مدرن اســت. برندهایی مانند اسپاتیفای با 
ارائه گزارش های سالانه که داده های شنیداری کاربران را به 
روایتی شخصی و سرگرم کننده تبدیل می کند، به خوبی این 

اصل را به نمایش گذاشته اند. 
این کار نه تنها برای مخاطب جذاب اســت، بلکه اطلاعات 
ارزشــمندی را در اختیار خود شرکت قرار می دهد. بنابراین، 
متخصصــان روابط عمومی باید مهارت های تحلیلی خود را با 
توانایی در برقراری ارتباط عاطفی از طریق داســتان ســرایی 
ترکیب کنند تــا پیام‎های‎شــان تأثیرگذارتــر، ماندگارتر و به 

یادماندنی تر باشد.
مسیر حرفــه ای در روابط عمومی مسیــری پویا و تکاملی 
اســت. آنهایی که آمادگی پذیرش تغییر، ســرمایه گذاری بر 
یادگیری مســتمر و اتخاذ رویکردهای خلاقانــه و اخلاقی را 
دارند، نه تنها در این چشــم انداز پیچیده شکوفا خواهند شد، 
بلکه هدایت کننده داســتان های موفقیت سازمان های‎شان در 

قرن بیست و یکم خواهند بود.
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نویسنده: علی آل‎علی
در میدان رقابت نفســگیر کسب و کارهای امروز جنگ بر سر 
تصاحب سهم بازار دیگر تنها نبرد موجود نیست. نبردی خاموش 
اما به مراتب شــدیدتر در جریان اســت: جنگ برای جذب و نگه 
داشتن اســتعدادهای برتر. در این عرصه نظام جبران خدمات و 
پرداخت از یک فرآیند محاســباتی و اداری صــرف به یک ابزار 

استراتژیک قدرتمند تبدیل شده است. 
دیگر نمی توان با نگاهی ســنتی و فرمول های از پیش تعیین 
شــده انگیزه و وفاداری نخبــگان را تضمین کرد. رهبران تجاری 
دریافته اند که یک استراتژی پرداخت هوشمندانه نه تنها هزینه 
ای برای کسب و کار نیست، بلکه یک سرمایه گذاری حیاتی برای 

رشد، نوآوری و ساختن یک فرهنگ سازمانی برنده است. طراحی 
این نظام هنری اســت که در آن روانشناسی، استراتژی و تحلیل 
بازار به هم گره می خورند تا پیامی شفاف به ارزشمندترین دارایی 
سازمان، یعنی انسان ها، ارسال شود. ما در این مقاله قصد داریم 
ســراغ این هنر کلیدی برویم و ماجرا را بــه طور اصولی بررسی 

کنیم. 
فلسفه پرداخت حقوق: مقدمه‎ای کلیدی

پیش از ورود به دنیای پیچیده اعداد و ارقام و مقایسه حقوق و 
دستمزد هر سازمان باید به یک سوال بنیادین پاسخ دهد: »فلسفه 

ما در قبال پرداخت چیست؟«. 
این پرسش شالوده و سنگ بنای کل سیستم جبران خدمات را 

تشــکیل می دهد. آیا هدف پرداخت در سطح میانگین بازار برای 
کنترل هزینه ها است؟ یا سازمان می خواهد با قرار گرفتن در رده 
بالاترین پرداخت کنندگان، بهترین اســتعدادها را به خود جذب 
کند؟ آیا فرهنگ سازمانی بر پایه پاداش های فردی و رقابتی بنا 
شده است یا موفقیت های تیمی و گروهی در اولویت قرار دارند؟ 
پاســخ به این پرسش ها قطب نمای اســتراتژیک سازمان را 
مشــخص می کند. به عنوان مثال، یک شــرکت نوآور مانند اپل 
احتمالا فلســفه ای مبتنی بر جذب و حفظ نوابغ خلاق و پاداش 
دادن به پیشــرفت های انقلابی دارد، در حالی که یک شــرکت 
تولیدی باثبات مانند تویوتا ممکن است بر پایداری، امنیت شغلی 
و پاداش های مبتنی بر وفاداری و بهبود مستمر فرآیندها تمرکز 
کند. شفافیت در این فلسفه، به تصمیم گیری های آینده در مورد 
ســاختار حقوق، پاداش و مزایا، جهت می دهد و از اعمال سلیقه 

های شخصی و ناهماهنگی جلوگیری می کند.
بیان دقیق نقش و جایگاه: فراتر از شرح شغل

تعیین ارزش یک موقعیت شــغلی تنها با نوشــتن یک شرح 
وظایف کلی امکان پذیر نیست. این فرآیند نیازمند یک معماری 
دقیق و یــک تحلیل عمیق از جایگاه آن نقــش در بازار رقابتی 
اســتعدادها است. شرح شــغل باید به طور شفاف مسئولیت ها، 
مهارت های موردنیاز و شاخص های کلیدی عملکرد آن موقعیت 

را مشخص کند. 
این ســند مبنایی برای ارزیابی داخلی و مقایســه با مشــاغل 
مشــابه در بازار کار اســت. پس از تعریف دقیــق نقش، نوبت به 
جایگاه یابی در بازار می رســد. این کار مســتلزم تحقیقی جامع 
در مورد میزان پرداختی اســت که شرکت های رقیب برای نقش 
های مشابه در همان صنعت و منطقه جغرافیایی ارائه می دهند. 
ابزارهای آنلاین، گزارش های موسسات معتبر و شبکه های حرفه 
ای، منابع ارزشمندی برای این تحقیق هستند. یک غول فناوری 
مانند مایکروســافت برای جذب یک مهندس نرم افزار ارشد، نه 
تنها باید با دیگر شرکت های بزرگ فناوری رقابت کند، بلکه باید 
ساختار پرداخت خود را با توجه به هزینه های زندگی در شهرهای 
مختلف جهان که دفاتر آن در آنجا قرار دارند، تنظیم نماید. نادیده 
گرفتن این تحلیل بازار، می تواند منجر به پیشنهادهای غیررقابتی 
و از دســت دادن اســتعدادهای کلیدی یا پرداخت بیش از حد و 

افزایش بی دلیل هزینه ها شود.
شخصی‎سازی هوشمندانه: کلید مدیریت کارمندان

دوران بســته های جبران خدمات یکسان برای همه به پایان 
رسیده است. استعدادهای برتر امروزی انتظار دارند که مهارت ها، 

تجربیات و ارزش آفرینی منحصر به فردشان به رسمیت شناخته 
شــود. یک نظام پرداخت هوشمند، باید ضمن داشتن ساختاری 
منســجم، از انعطاف‎پذیری لازم برای پاسخگویی به شرایط فردی 
برخوردار باشــد. این به معنای در نظر گرفتــن عواملی فراتر از 
سابقه کاری است. مهارت های کمیاب، سوابق درخشان در پروژه 
های موفق، توانایی رهبری و پتانسیل رشــد فرد، همگی باید در 

پیشنهاد نهایی مدنظر قرار گیرند. 
برای مثال، شرکتی مانند نتفلیکس که به فرهنگ عملکرد بالا 
و پرداخت حقوق های بالاتر از میانگین بازار مشــهور است، برای 
جذب یک کارگردان یا یک متخصص هوش مصنوعی برجســته، 
قطعا پیشنهادی کاملا شــخصی سازی شده و متناسب با ارزش 
استراتژیک آن فرد برای شرکت ارائه می دهد. این انعطاف پذیری 
نشــان می دهد که سازمان برای تخصص فردی ارزش قائل است 
و حاضر اســت برای جذب و حفظ بهترین ها، فراتر از چارچوب 
های خشک و سنتی حرکت کند. این رویکرد، پیام قدرتمندی از 
احترام و قدردانی به فرد ارســال می کند که تاثیر آن بسیار فراتر 

از ارزش مادی پیشنهاد است.
بسته پاداش جامع: نگاهی فراتر از حقوق پایه

جذابیت یک پیشــنهاد شــغلی تنها به عدد نهایی حقوق پایه 
خلاصه نمی شود. متخصصان مدرن، به ویژه نسل های جدیدتر، 
به دنبال یک بسته پاداش جامع )Total Rewards( هستند که 
کیفیت زندگی کاری و شــخصی آنها را بهبود بخشد. این بسته 

شامل طیف وسیعی از مزایای مادی و غیرمادی است. 
مواردی ماننــد پاداش های عملکرد، طرح های ســهامداری، 
بیمه های تکمیلی گسترده، برنامه های بازنشستگی، فرصت های 
آموزشی و توسعه حرفه ای و ساعات کاری انعطاف پذیر، همگی 
اجزای حیاتی این بسته هستند. شرکت گوگل یکی از پیشگامان 
ارائه بسته های مزایای جامع بوده است؛ از ارائه وعده های غذایی 
با کیفیت و امکانات ورزشی در محیط کار گرفته تا سرمایه گذاری 
هنگفت بر روی برنامه های آموزشی و سلامت روان کارمندانش. 
ایــن مزایا نه تنها به افزایش رضایت شــغلی کمک می کنند، 
بلکه نشــان دهنده سرمایه گذاری شرکت بر روی سلامت و رشد 
بلندمدت کارمندانش هســتند. در واقع، یک بسته جامع و کامل 
می تواند یک مزیت رقابــتی جدی در بازار کار ایجاد کند، حتی 
اگــر حقوق پایه آن اندکی کمتر از رقبایی باشــد که تنها بر پول 

نقد تمرکز کرده اند.
بازنگری مستمر: استقبال از تغییرات

طــراحی یک نظام جبران خدمات یک پروژه یکباره نیســت، 

بلکه یک فرآیند زنده و پویا اســت. بازار کار، شرایط اقتصادی و 
اســتراتژی های کسب و کار به طور مداوم در حال تغییر هستند 
و نظام پرداخــت نیز باید خود را با این تغییرات همگام ســازد. 
بازنگری منظم و ســالانه ساختار حقوق و دستمزد، یک ضرورت 
مطلق است.  این بازبینی باید شامل تحلیل مجدد داده های بازار، 
ارزیابی عملکرد فردی و تیمی و تطبیق ساختار پرداخت با اهداف 
اســتراتژیک جدید سازمان باشد. شــرکتی در صنعت موسیقی 
دیجیتال مانند اســپاتیفای را در نظر بگیرید که در یک بازار به 

شدت رقابتی و سریع فعالیت می کند. 
این شــرکت نمی تواند با ســاختارهای پرداخت ایستا و چند 
ســاله به رقابت برای جذب بهترین مهندسان و تحلیلگران داده 
ادامه دهد. بازنگری مســتمر تضمین می کند که نظام پرداخت 
منصفانه، رقابتی و مرتبط باقی بماند. علاوه بر این، شــفافیت در 
مورد فرآیند بازنگری و معیارهای افزایش حقوق، به ایجاد اعتماد 
در میان کارمندان کمک کرده و این احســاس را تقویت می کند 
که سازمان برای رشد آنها ارزش قائل است و عملکرد خوب را به 

طور عادلانه جبران خواهد کرد.
سخن پایانی

بی‎شک رهبران کســب و کار باید درک کنند که نظام جبران 
خدمات، صرفا یک ابزار مالی نیســت، بلکه یکی از قدرتمندترین 
ابزارهای ارتباطی سازمان است. هر حقوقی که پرداخت می شود، 
هر پاداشی که اعطا می گردد و هر مزیتی که ارائه می شــود، در 
حال ارسال پیامی روشن در مورد ارزش ها، اولویت ها و فرهنگ 
آن سازمان است. یک نظام پرداخت اصولی و استراتژیک پیامی از 
قدردانی، انصاف و ســرمایه گذاری بر روی آینده ارسال می کند. 
این نظام، اســتعدادها را جذب کرده، به آنها انگیزه می بخشد و 
آنها را برای دستیابی به اهداف بزرگ تر تشویق می کند. بنابراین، 
چالش پیش روی مدیران امروز، فراتر از تعیین اعداد و ارقام است؛ 
چالش اصلی، طراحی یک سیســتم جبران خدمات است که نه 
تنها عملکرد گذشــته را جبران کنــد، بلکه الهام بخش موفقیت 
های آینده باشد و به طور مستقیم در ساختن یک سازمان پایدار 

و پیروز نقش آفرینی کند.
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